

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'Pocztą w państwie austriackim', 'niemieckim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego'.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów nielubianych nie przyjmuje się. Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsceowa prenumerata księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza plac Maryacki 1. 9, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, trafikę Kukulskiego w Sukiennicach, główna trafikę róg Ryńki i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny po 5 cent. Nadsyłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent, za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu Rue de Chemin de fer 44; w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, R. Moses (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, A. Herndl, M. Stern, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.); w Frankfurcie n. M. G. K. Danbe & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenfelder, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 24 maja.

W Niemczech przygotowali się już wszystkie stronnictwa do nowych wyborów, które powinny nastąpić w jesieni tak, aby nowy parlament mógł się zebrać i uchwalić budżet na rok następny. Hamb. Corr. donosi jednak jako rzecz pewną, że rząd zamierza obecnemu parlamentowi zwołać rychło na sesję jesienną, przedłożyć mu budżet na rok 1890 i ustawę socjalistyczną w formie, w jakiej będzie miała największe szanse powodzenia i przystąpić wtenczas dopiero do rozwiązania parlamentu. Nowe wybory odbyłyby się w takim razie dopiero na początku roku przyszłego.

Deutsches Tagblatt, który często odbiera natchnienia z góry, napisał artykuł pełen żółci w niewłaściwy sposób wyłanej, w którym powstaje na prezesa Izby deputowanych, że w chwili, kiedy w czasie mowy kanclerza zwołano z pewnej strony „To brzydko!” (Pfui!), prezes nie poczuł się do obowiązku przywołania wydającego ten okrzyk do porządku. Wiadomo zaś, że ks. Bismark sprawił sobie sam zadośćuczynienie zwołaniem bezwzględnym, że „kto się tak odzywa, jest człowiekiem bezwstydnym.”

Deutsches Tagblatt wykluczonym został skutkiem artykułu tego z czytelników parlamentu.

W celu załatwienia tej sprawy odzywa się dziś Nordd. Allg. Ztg., że wartyby się przestać nią zajmować, można ją bowiem uważać już przez to za zupełnie zatłutą, że ks. Bismark przy pierwszym widzeniu się z Levetzowem wyraził mu żal swój z powodu tego, że w uniesieniu uprzedził władzę dysejplinarą prezydenta.

Rozprawy szczegółowe nad ustawą o ubezpieczeniu robotników odbywają się już teraz z poświęceniem, zdradzającym że strony rządowe pewność, że przejdzie, że strony zaś opozycyjnej zwątpienie, aby ją uchylił lub odwieść zdolano; zakończą się one zapewne za kilka dni. Utrzymują też, że jednocześnie z sankcją ustawy ukaże się orędzie cesarskie, ogłaszające solennie dokonanie reform socjalnych, zaingerowanych podobnym orędziem cesarza Wilhelma I z dnia 17 listopada 1881 roku.

W Paryżu zebrała się Union Libérale na wielki bankiet, na którym prawniowo dużo o zgodzie republikanów jaka teraz panuje. Krazy jednak wieść, że Juliusz Ferry wystąpi niebawem z dawno zapowiadaną mową, w której nie tylko dążył do dyktandów, ale i lewe centrum popęli. Widąc więc, że podstawy chwilowej zgody pozornej nie muszą być zbyt silnymi.

Sejm rumuński ma być w tych dniach zwołany na krótką sesję parlamentarną w celu załatwienia kilku projektów finansowych. Przewidują, że w kwestiach tych ministerstwo obecne może nie uzyskać większości. Obecny prezes ministerstwa p. Catargiu byłby w takim razie skłonny do rozwiązania Izby, mówią jednak, że król nie przystanie na to, ale przystąpi raczej do zamianowania gabinetu czysto przejściowego, w którego skład weszliby, oprócz dotychczasowych ministrów, pp. Lahovary i Mann, prezesowie obu Izb, jenerał Florescu i Gradiscianu.

KORESPONDENCA „CZASU”

Rzym 18 maja.

Deputowani pp. Cavalini i Pais zapytali w tych dniach prezesa Rady w kwestyi kongresu katolickich, które przemawiały za przywróceniem władzy świeckiej Papieża. „Prawda, mówili oni, że nie należy do manifestacji katolickich przywoływać zbyt wielkiej wagi, lecz sam fakt jest rzeczywiste wstrętym. Kongres wiedeński szczególnie uczynił żywe wrażenie we Włoszech. Prosty okrzyk u nas: „Niech żyje Trydent i Tryest” wystarczy, aby się delegowani pojawili z konieczną interpellacją — na wzniętanym kongresie przeciwnie, co powiedziano o Włoszech, sprzymierzeńcu Austrii? Wolano z wszelką swobodą: niech żyje Papież-król, miotano obelgi i groźby na nasz kraj, a władze żadnej nie wywarły represji. Każdy z nas wie, że wszystko, co włoskie, surowo wbronione jest w Austrii. Nietylko prywatne zebrańia muszą uzyskać pozwolenie policy, lecz nadto komisarz w nich zasiada. Kiedy my u siebie skrupulatnie czuwamy nad naszymi krokami, mamy prawo do wzajemności. Nietylko prasa, prywatni ludzie i niższe duchowieństwo braли udział w kongresie wiedeńskim, lecz księżęta, biskupi i urzędnicy państwa. Słowem, rzekli deputowani, postępowanie Austrii względem sprzymierzeńca swego jest niegodnym, dlatego rząd włoski winien wprost oświadczyć, że na przyszłość wolnym jest od wszelkiego zobowiązania względem tego mocarstwa.”

P. Crispi usiłował usunąć odpowiedzialność od Austrii. Podniósł on w odpowiedzi danej deputowanym, że kongresy katolickie miały swój początek we Francji, w Anglii i w Belgii, a przewodniczyli im, rzekli, reprezentanci narodu, dygnitarze państwa. W Wiedniu było przeciwnie. Było to zebranie złożone z niższego duchowieństwa i z kilku biskupów; mowy, jakie tam powiedziano, niedorównywały gwałtowności ich poprzedników. Zresztą rząd włoski niema bynajmniej prawa mieszzać się w sprawy wewnętrzne innych rządów. Rządy te czyniły wszystko, aby wyperswadować inicjatorom tych manifestacji, zapewniając, że wszelkie usiłowanie przywrócenia władzy świeckiej Papieża jest plonem złudzeniem. Rzekł on w końcu, że byłoby śmieszem robić tyle wrzawy z powodu owych kongresów, które słabe tylko wzbudziły echo w opinii publicznej. Dnia 20 września wniósł zapórę między przeszłością i przyszłością. Marzeniem jest myśleć o przeszłości, która umarła na zawsze. Odpowiedź prezesa Rady, jak z tego widać, była mało przekonującą, dlatego też interpellanci, jak również i prasa liberalna, mówią otwarcie, że nie są wyjaśnieniem tem zadowoleni.

Odpowiedź P. Crispiego była w istocie tak bladą, że nie warto nad nią dyskutować. Rzekł on: opinia publiczna mało się zajmowała kongresem, pod czas gdy cała prasa liberalna we Włoszech, jego organ Riforma pierwsza wystąpiła gwałtownie przeciw kongresowi. Rzekł, że było to zebranie niższego duchowieństwa i prostych ludzi prywatnych. Trzeba rzeczywiście utracić zmysły, aby sądzić, że uwiarzą podobnym żartom. Cała prasa zagraniczna i w części tutejsza uznala ważność tych kongresów, szczególnie wiedeńskiego, w któ-

rym brali udział biskupi, znakomici pałaci, kwiat arystokracji austriackiej i świat polityczny.

P. Crispi przagnął gorąco, aby kongresy te jak najrychlejsz zakończyły swe posiedzenia. Żalił on się gorzko na nie, jak to wszystkim wiadomo, mówiąc, że powstały dziś znnow na hasło dane z Watykanu. Jest to zupełnym fałszem. Sami katolicy z rozmaitych krajów chcieli zaprotęstować przeciw smutnemu położeniu, w jakim rząd włoski postawił Głowę Kościoła. Było to wynikiem niewłaściwego postępowania p. Crispiego wobec Papieża, że kongresy wystąpiły z jaskrawymi manifestacjami. P. Crispi zadaje gwałt sumieniu ludu katolickiego i usiłuje uczynić coraz nieznosięjszym stanowisko Ojca św. Póki wojna trwać będzie przeciw Kościołowi, prezes Rady naprosto się ludzi nadzieją, że Włochom przywróci swobodę. Trzeba, aby zniknęła przyczyna sporu, iżby nie o- płażał coraz zgubniejszych jego następstw.

Inne interpellacje wniesiono wczoraj w sprawie ruchu agrarnego, którego Lombardya jest teatrem. Zasmucającym jest, że nieporządku coraz bardziej się wzmaga w prowincjach Włoch, naj bardziej dotkniętych przesileniem ekonomicznem. Chłopi uderzają na domy właścicieli, rabują je i palą. Panuje tam ogromna nędza klas robotczych. Sceny te mają dziś charakter całkiem rewolucyjny. Odbywają się one pod kierunkiem agentów prowokacyjnych, przebiegających miasteczka i wieś w Medyolańskim i podburzających do rozruchów. W Arluno podpalono nawet ratusz.

Interpellanci wskazywali dobitnie niebezpieczeństwa tych rozruchów. Rząd czuje ważność sytuacji, lecz nie ma w rękach środków zmienienia jej. Nadaremnie rząd rozwija siłę zbrojną — jeżeli na chwilę pocięta lub karabinierzy zdołają stłumić rozruchy w jednym miejscu, to znnow w innym wybuchają gwałtownie. — Wszędzie w prowincjach wzbudzonych Lombardyi krzyczą na politykę wewnętrzną i zagraniczną pierwszego ministra. Na niego zrzucają odpowiedzialność, że naraził interes kraju. P. Crispi w odpowiedzi swej żywo ubolewał nad ciągłymi zamieszkaniami i dodał: „Nie zaliśmy w Niemczech ustawić przeciw socjali- stom. Rząd nie ma sobie nie do wyrzucenia, pełnił on owszem swoją powinność i może dziś jeszcze uczynić więcej. Pewne stowarzyszenia istniejące w Lombardyi są przyczyną, że rozruchy roz- wijają się tam w sposób groźny. Właściciele sami są odpowiedzialni za te nieporządki, gdyż źle się obchodzą z chłopami. Zresztą prawodawstwo nasze cywilne pozostawia jeszcze lukę co do kontraktów agrarnych i głębokie nad tem odbywają się studia.” Na to oświadczył jeden z interpellan- tów głośno w Izbie, że Włochy są organizmem chorym i że rządzący zamiast mieć wzgląd na to, starają się przeciwnie ubezsilnić je ciężkimi po- datkami.

Ojciec św. przyjmował dziś rano na prywatnej audyencji msgra Goosens, który na przyszłym konsystorzu ma otrzymać purpurę. Ojciec św. był nader uprzejmy dla Arcybiskupa mechlińskiego, któremu raz jeszcze oświadczył swoje zadowolenie i szczególną życzliwość dla Belgii.

J. E. p. minister spraw wewnętrznych przeniósł starostwom Alojzego Zsitkowskiego z Niska do Dobromila i Ferdynanda Popiela z Limanowej do Podhajec, oraz przeznaczył nowo miano- wanych starostwom Władysława Haleckiego dla

Nadwórny, Michała Kerekjartę dla Borszczowa, Józefa Wołoszyńskiego dla Limanowej, Je- zze go Piwockiego dla Trembowli, wreszcie Dyonizego Zawadzkiego dla Sokala.

Sekretarza Namiestnictwa, Henryka Linka, powołał p. Minister do służby przy Namiestnictwie we Lwowie.

Wybory sejmowe.

Lwów 23 maja.

(X) Dziś o godzinie 9 rano zebrał się w je- dnej ze sal komisyjnych w gmachu sejmowym Komitet centralny dla wschodniej Galicji. Na po- siedzeniu tem przystąpiono w myśl § 8 uchwały Koła poselskiego sejmowego, stanowiącej o po- stępowaniu przy wyborach, do wyboru 5 człon- ków do Komitetu. Wybrani zostali prawie jedno- głownie pp. Michał Michalski, pierwszy delegat tutejszej Rady miejskiej, Dr Bernard Goldman radny miasta, Dr Kazimierz Ostaszewski-Ba- rański, redaktor Dziennika Polskiego, Liberal Zajączkowski, redaktor Gazety Narodowej i Aron Ettinger, rabin tutejszy.

Po tej uchwałie nastąpiło poufne posiedzenie Komitetu centralnego, na które zapraszano po ko- le delegatów ze wszystkich powiatów, celem zło- żenia poufnych relacji o stosunkach miejscowych.

Następnie uchwałił jeszcze Komitet centralny wybrać osobną komisję, która zająć się ma re- wizją regulaminu wyborczego uchwalonego przez Koło sejmowe i na drugiej z kolei sesji przed-łożyć Kołu. Do komisji tej weszli pp.: ks. Jerzy Czartoryski, hr. Wojciech Dzieduszycki, hr. Władysław Koziębrodzki, Stanisław Po- lanowski, Dr Tadeusz Skałkowski, Michał Borowski i Dr Kazimierz Ostaszewski-Ba- rański. Na tem przerwano posiedzenie o godz. 2 1/2 po południu.

O godzinie 5 po południu zebrał się ponownie Komitet centralny i zastanawiał się nad szczegó- łami akcji wyborczej, przedstawionymi przez de- legatów. Ostatecznie zatwierdzono następujące kandydatury z kuryi mniejszych posiadłości: w Bobreckim Seweryna Henzla; w Borszczow- skim Mieczysława hr. Borkowskiego; w Bu- zackim Władysława hr. Wolańskiego; w Do- brońskim Anton. Tyszkowskiego; w Dolni- kiem Mazarackiego; w Jarosławskim Stefana hr. Zamoyskiego; w Jaworowskim hr. Szep- tyckiego; w Lwowskim Teofila Merunowic- za; w Rudeckim Albina Rayskiego; w Skała- ckim Szczes. Kr. Koziębrodzkiego; w Śnia- tówkim Stef. Moysę; w Tarnopolskim Juliana Korytowskiego; w Tlumackim X. Sawę; w Zaleszczyckim Chamea. W chwili tej, gdy to- nię, godz. 8 wieczór, posiedzenie Komitetu trwa- dał.

Dziś po południu zgłosiła się do Komitetu ce- ntralnego deputacja włościan ze Śniatowskiego z prośbą, ażeby w ich okręgu nie stawiano kan- dydatury p. Stefana Moysy, gdyż oni chcą wybrać postem X. Cyryla Hamoraka ze Stecowej. Tym- czasem w Śniatynie odbyło się zgromadzenie wy- borców, które postawiło kandydaturę p. Stefana Moysy. Deputacja ta była również u p. Nami- estnika z prośbą, aby nakazał urzędnikom polity- cznym nie mieszzać się do wyborów. O przebiegu dalszego posiedzenia Komitetu donoszę wam tele- graficznie.

Na zebraniu wyborców w Brodach polecono komitetowi, aby zaprosił p. Hausnera do złożenia sprawozdania poselskiego z upłynionej kadencji sejmowej.

Z okręgu gmin wiejskich Podhajec-Kozo- wa, zwał posłował dotychczas s. p. Alfred hr. Potocki, nadchodzą wiadomość o stawianiu kan- dydatury p. Michała Borowskiego, notariusza z Podhajec.

W okręgu wyborczym Brzeżany-Przemę- ślany, który reprezentował w Sejmie hr. Roman Potocki, wyłoniło się kilka kandydatów. Komitet powiatowy jak donosi Przegląd, przyjął kandy- daturę p. Henryka Szeliskiego, właściciela dóbr Kozowy i p. Albina Turzańskiego, radcy sądu ob- wodowego, pozostawiając komitetowi centralnemu do wyboru zatwierdzenie jednej lub drugiej kan- dydatury. Trzecim zgłoszonym do komitetu kan- dydatem był Dr Damian Sawczak, adjukt sądu brzeżańskiego, którego kandydatury jednak, jako przeż odgrępn komitet ruski postawionej, nie przy- jęto, tem więcej, że nikt z komitetu ruskiego do komitetu powiatowego mimo zaproszenia nie przys- tąpił.

W Samborskim powiecie komitet ruski po- piera kandydaturę dotychczasowego posła i członka Wydziału p. Teofila Bereźnickiego, obok której nie istnieją dotąd jeszcze żadne kandydatury ze strony polskiej, lecz słychać, że o ten mandat ubiega się również p. Karol Barański z Radwici i jeden z włościan Mazurów osiadłych w tame- cznym powiecie.

Komitet ruski powiatu Sokalskiego zaprosił X. Bazylego Czarnckiego, proboszcza grecko- kat. z Sielca belzkiego, aby stanął jako kandy- dat z tamecznej kuryi włościańskiej. Zaproszony wywolił się od tego zaszczu, pozostawiając go — jak powiedział — godniejszym od siebie. Prócz tej kandydatury wymieniani są tam jako kandydaci prof. Anatol Wachnianin ze Lwowa i p. Leon Rożankowski, radca sądowy ze Złoczowa. Tego ostatniego kandydatury jednak Rusini róż- nowocześnie w powiecie podhajeckim.

W okręgu wyborczym Drohobycz-Podbuż, zwał posłował p. Ochrymowicz, zgromadzenie wy- borcze, zwołane ze strony ruskiej, rozosiło się bez wybrania komitetu, lecz agituja tam cichaczem za p. Tytusem Rewakowiczem, sędzią powiatowy- m z Podlasia.

W okręgu wyborczym Jasło-Brzostek-Fry- sztak, zwał posłował tak czynny i gorliwy w sprawach publicznych obywatel hr. Franciszek Mycielski, wysuwają Rusini kandydaturę prof. gim. p. Pawłowskiego.

Odpowiedź „Dziennikowi Warszawskiemu”.

Otrzymujemy następujące pismo:

Warszawski Dziennik z dnia 2 (14 maja) r. b. Nr 99 zamieszcza wstępny artykuł, w którym omawia II zjazd katolików austriackich w Wie- dniu. W artykule tym zajmuje się to pismo ze szczególną działością moją osobą i dlatego śmiem prosić Szan. Redakcję o gościnność dla niniejszej sprawy, która obchodzi także i ogół.

„Dla nas ruskich — mówi Warsz. Dn. na wstępie — ma katolicyzm o tyle tylko znaczenie, o ile się objawia jako ożywiająca siła Polaków. Ztąd dla nas ma na pierwszym miejscu prakty- czny interes to: co czynili na tem zebraniu Polacy?

Alfred hr. Potocki.

(Dokończenie).

Galicya w związku ludów rakuskich, niewyniosła z przeszłości takiej intercyzy, jaką dla innych krajów koronnych są historyczne ich prawa sankcją pragmatyczną objęte. Kiedy chciano wylamywać mury, aby w centralistycznej konstytucyi znaleźć otwór do wprowadzenia rezolucji sejmowej — Alfred Potocki jako przedstawiciel naszego kraju w mi- nisterstwie i prezes gabinetu, dzielił zdanie swych najbliższych przyjaciół politycznych i tę zasadę często w naszym dzienniku przez Maurycego Manna stawiana, że pewniejszą i trwalszą rekojmiją od konstytucyi, nlegającej ciągłym fluktuacjom — dać może jedynie Korona. Alfred Potocki ma tę zasadę wobec kraju, że go zbliżył do tronu, ale ma także tę zasługę wobec tronu, iż wielce się przychylił do rozwinięcia wpływu Korony, przez drogę, jaką obrał dla zaspokojenia kardynalnych potrzeb i żądań Galicji. Od tych aktów, nadając- ych nam język krajowy rośnie ustawicznie wpływ Korony, bez naruszania konstytucyi jak się to czę- stokroć dzieje w Berlinie, bo nie na to, aby tak jak tam powagą cesarską osłonić jakiś zamach na tę lub inną kategorię poddanych, ale aby pa- tryarchalny i zaiste wyższego porządku przywiej laski z jednostek rozszerzyć na ludy.

Dwa są źródła władzy i prawa — jedne płyna z góry, drugie tryskają z dołu. Różne mogą być pod tym względem teorye filozoficzne, praktyka czyli historia stwierdza, że wyłącznie jednego systemu prowadzi do jednostronności i nadużyć. Forma monarchii konstytucyjnej wymaga kombinacji tych dwóch pierwiastków, ale doświadczenia wskazują, że nie wystarczy do tej kombinacji formuła: monarchia panuje, lecz nie rządzi. — Szczególnie ludów austriackich, chwałą drugiej po- lowy XIX wieku jest to panowanie cesarza Fran- ciszka Józefa, który niewstrzymał owych źródeł z dołu, owszem z pełną lojalnością szanuje bieg życia konstytucyjnego, ale wpływu Korony nie ściętnił, rozwinął go zawsze szlachetną inicjatywą i pełną sprawiedliwość interwencyjną.

Obok praw, nadanych wola monarchy, otrzyma- liśmy jeszcze z jego wspaniałomyślnej ręki pa- miątkowe podarki, które często miewają najwięk-

szą cenę. Takim klejnotem była dla nas Akade- mia umiejętności w Krakowie. — Pierwszą myśl rzucił w memoriale do Beleręgo Zygmunta Hel- cel — Jerzy Lubomirski ją organicznie rozwinął, nadal jej formy wewnętrzne z uwzględnieniem potrzeb cywilizacyjnych naszego czasu i społec- ności polskiej. Utworzenie Akademii umiejętności w Krakowie przez Cesarza Austrii stało się do- nosiła odpowiedzią na barbarzyński gdzieindzi- j gaseenie ognisk wiedzy i myśli polskiej. Od wy- wienia biblioteki Zalskich, aż do zamknięcia uniwersytetu w Wilnie, w Warszawie po 1830 r., a przeistoczenia po r. 1863 szkoły głównej Wie- lopolskiego na uniwersytet rosyjski, ileż tam czy- ność Omarowych. — Lecz w myśli Lubomirskiego ebożliwo także o to, aby Akademia nasza, okrom swego początku z łaski monarszej, miała jeszcze bezpośredni i stały związek opiekuńczy z tronem, — olny od wpływów zmieniających się systematów. Są protektorat Arcyksięcia Karola Ludwika, a jego zastępstwo oddane w ręce meża wielkiej w kraju powag, a który najskuteczniej do prze- prowadzenia tego dzieła się przyłożył. Akt fun- dacyi Akademii, przygotowany za ministerium Po- tockiego, nastąpił atoli w rok po jego ustąpieniu z życia żywych dla nas rządów Hohentwarta i za pomocą ministra oświecenia Jireczka.

Niedaniem było Lubomirskiemu zasiąść na pier- wszem posiedzeniu Akademii. Adam Potocki z łoża śmierci bojnym darem nową uposażył instytucję narodową. Ze zlaneman sercem po stracie brata ciotecznego i brata stryjecznego, a najbliższych dębów, tych mężów, którym wiele zawdzięczał, Alfred Potocki przybył z Arcyksięciem na pier- wsze inauguracyjne posiedzenie Akademii. Odtąd corocznie aż do zgonu żadnego zebrańia nie opu- ścił — i jeszcze w ostatnich chwilach troskał się, iż mimo woli jest powodem opóźnienia dorocznej uroczystości.

Hr. Alfred Potocki miał szerokie wykształcenie naukowe — nie był mecenasem w wykiem tego słowa znaczeniu, ale bacznie śledził postępów ze- srodkowanej pracy naukowej polskiej, i baczyl na każdy szczegół sprawozdania, które tego życia było zwierciadłem. Jak zawsze chętnie i gorliwie służył tej Akademii i o jej dobro się troszczył, jak się jednoczył nietylko z instytucją, ale z tymi, co jej dawali ruch — dowodzi ścisły stosunek z Józefem Szujskim, a poświadczy zgodny pre- zes Akademii — i następca Szujskiego w urzędzie sekretarza.

Alfred Potocki spełniwszy nie bez zawodów, ale i nie bez zasługi swą misję w Wiedniu, zwrócił się do kraju, który właśnie opłakiwał stratę kilku znakomitych mężów. Oa w nich utracił najwięcej. Adam i Alfred Potoccy, dwie odmienne natury, a bratnie serca uzupełniały się wzajem, polotu i za- chęty nieraz dodawał pan Adam, a w długich no- cnych u Jerzego Lubomirskiego rozmowach w kole bliższych przyjaciół jak Henryk Wodzicki, Mann, Paszkowski, Szujski i Dunajewski, każdy proble- mat chwili wyczerpywano do dna i podnoszo- no do wyższych prawd. Z tego grona sam po- został, ale próżnia w kraju tem większa, więc podwoiło się uczucie obowiązku i wytrwania.

Były prezydent ministrów i doradca korony przyjmując bez wahania każdą służbę obywatelską, prezaa Rady powiatowej w Łańcucie, chwילו- w prezesa Rady nadzorczej Towarzystwa ogniowego i t. d. — bo żadna posługa obywat. żadne dostoi- ęństwo podwyżczyć nie zdoła stanowiska społec- ęznego, jakie okrom urodzenia i fortuny dawała dziwna godność osobista tej postaci.

Wnet jednak od powiatowych sesyj i przewod- nictwa różnych Stowarzyszeń odwołuje go monarcha na stanowisko marszałka krajowego. Zadanie cięż- kie i żmudne bo podwójne, szefa Wydziału krajowe- go i prezesa sejm, wymaga obrotności parlamen- tarnej i rutyny administracyjnej. Jedno i drugie było dla Alfreda Potockiego pociągkiem nowością, brakło mu nieraz tak na krześle marszałkowskim jak później na stanowisku Namiestnika kraju, że tak powiemy techniki. Potrzebował czasu, aby ze- sprawną się zapoznać, rzecz gruntownie zbadać. Są ludzie, którym właśnie ta powierzchowna technika imponuje, którym wystarczy rzucić błiebtr w oczy, byle szybko, z pewnością siebie, z impozycją. Alfred Potocki tej sztuki nie posiadał — nie dawał obietnicy zanim o stanie kwestyi nie powiął in- formacyi, nie lubiał rzucac słów na wiatr, a podwład- ny nie umiał lekceważyć, dla okazania energii, lecz z właściwą sobie uprzejmością i wyroz- umiałością traktował. Była to metoda, do której kraj dotąd nie był przyzwyczajony. Ztąd często powstawało mniemanie, że marszałek, czy później namiestnik jest zbyt miękki, że się zbyt spuszcza na podwładnych, że nie ma dość sprężystej ręki. Są dwa sposoby rządzenia: bezwzględny rygor lub rozdział odpowiedzialności. Który lepszy nieroz- strzygamy być może, że u nas pierwszy, Alfred Potocki poczucie odpowiedzialności wniósł ze studiów w An- glii, szanował u drugich, ale zwłaszcza przestrze-

gał wobec samego siebie. Ten wielki pan nie miał wady zwanej la nonchalance aristocratique. W kierow- nictwie Wydziałem i rządach w Namiestnictwie nie opuszczał żadnej sesyj, jak nie zaniedbywał nigdy jako poseł sesyj sejmowych, komisyjnych, klubu i Kola. Brak techniczny w prowadzeniu obrad Izby jako marszałek na trzech sejmach wyrażał powagą i wpływem, taktom i mi- rem. Nie mówił, że stoi ponad stronnictwami, ale każde stronnictwo umiał uszanować — i jak w Wiedniu tak we Lwowie, co nie jest zaiste łat- wiejszem, był szanowany przez wszystkich i ogólną otoczoną sympatją.

Z krzesła marszałkowskiego po ustąpieniu hr. Goleuchowskiego w r. 1875 przyjął wielki ciężar, prze- chodzący może już nadwołane siły, urząd namiestni- ka kraju. Powodem przyjęcia była sytuacja polity- czna. Rządy znów w Wiedniu były centralisty- czne; aby ochronić kraj od nowych prób i osłonić go od pociągów, potrzeba było meża o wyjątko- wem w Wiedniu stanowisku. Znow Alfred Potocki był pod tym względem unikatem — i znów mu przyszło, jako namiestnik Galicji, wobec gabinetu Auersperg-Lasser zająć pozycję dyplomatyczną, obronna, opartą o Koronę, jak nigdyś który mi- nister rolnictwa. Była to poważna i zaszczytna firma, która dawała rekojmiją. Kraj, mając hr. Alfreda Potockiego namiestnikiem, pewnym i spo- kojnym był, że status quo uzyskanych swobód nie zostanie naruszone.

Gdy ta główna myśl i potrzeba ustala, gdy się ustalił gabinet ugodowy, zachowawczy i autono- miczny — hr. Potocki mniemał się już być zbyte- cznym, a po ośmio-letnich trudach administracji pragnął wypoczynku. Podał się do dymisji, wska- zując następcę, i nie dał się wstrzymać uwagami przyjaciół.

Z życiem publicznem nie zerwał, zbyt do niego był wdrony, zbyt wiele miał dla dobra kraju troski i gorliwości. Zwrócił się znów do Sejmu z temi myślami i dążeniami, które dzielił wiodąc z Adamem Potockim. Konserwatysta był zwolen- nikiem reform, szanował przeszłość, ale rozumiał przyszłość.

Niegdyś zwolennik gminy zbiorowej, dążył za- wsze do nowej organizacji autonomiczno-admini- stracyjnej, choć pojmował trudności zmian zbyt ryczałtowych. Pod laską Zybkiewicza, jak pod laską Jana Tarnowskiego stawał w szereg, choć przebyta karyerą i własną osobistością górował w Izbie. W organizacji klubu prawicy nie chciał

przewodnictwa, zostawił je temu, który prowadził Koło polskie w Wiedniu. Ale gdy Kazimierz Gro- cholski, wyczerpany na siłach, rzadko w Sejmie się zjawiał, pan Alfred jednoczył dawa odcienia klubu prawicy, a stanowczy co do głównych punk- tów programu i drugi wytyczonej, był jak zawsze pojednawczy w taktyce stronnictwa.

Pobieżny przegląd długetletniego i pracowitego zawodu nie wyczerpuje tego, do czego Alfred Po- tocki przykładał rękę na pożytek kraju. W zamku lancuckim jest galerja z portretami przodków — czterech tam hetmanów i kilkunastu wojewodów spogląda z dumą i powagą. Rozchmurza się te surowe postacie, gdy staje przed nimi Alfred Po- tocki, nie dostaje, że odkryty znakami wysokich dostojęstw, lecz że sztańdard rodowy utrzymał wysoko i zjednał sobie cześć w narodzie. Nam- znika jedna z postaci wzniosłych, czystych i pię- knych, która świadczyła, co wydać może szlache- tniego pojęta tradycja historyczna.

Lecz nie дума rodowa, nie myśl o sędzie hi- storyi żywota tego była gwiazdą przewodnią. — Alfred Potocki miał niezachwianą wiarę i głębo- kiej przywiązanie do Kościoła, cnoty rodzinne, prawdę w życiu publicznem, wobec ludzi miłość bliźniego, a wierność dla narodu i dla monarchy.

Gdy nadchodziły wieści o postępach choroby, nie mógł syn Adama Potockiego pospieszyć do łoża stryja i pielęgnować go, jak przed kilku laty w zaradkiej ospie. Nad domem Potockich po- dwójne naraz zawisło niebezpieczeństwo, wznieca- jące obawę i żywy współzudiel w całym społec- ęństwie. Młode siły zwyciężyły ciężką niemoc, ale powracający do zdrowia bratanek nową znaj- dzie podbudkę do czynu, gdy już brakło tego przed- stawiciela domu, którego synowską otaczał mi- łością.

Hr. Alfreda otoczyła najbliższa rodzina, dostoj- na małżonka, dwóch synów i dwie córki.

Długo przygotowywał się na śmierć. X. Edmund Radziwiłł z zakonu Benedyktynów w Żimie w Ni- ciei, a następnie w Paryżu X. Konstany Czorba Zmartwychwstańce piękna tę duszę spobili do ostatniej walki. Skonał z modlitwą na ustach, z wyciągniętą dłońią do błogosławieństwa dla małżonki, dzieci i wnuków.

L. DĘBICKI.

W odpowiedzi na to dają nam zupełnie dostateczny materiał dwie mowy: znanego krakowskiego profesora i hrabiego Stanisława Tarnowskiego i ojca-jezuitę Chotkowskiego, wydrukowane w krakowskim *Czasie*. W porównaniu z paterem Chotkowskim był hr. Tarnowski, można powiedzieć, bardzo skromnym.

Przenicowawszy następnie na dwóch łamach mowę hr. Tarnowskiego, zwraca się *Warsz. Dniem* do osoby i pisze dosłownie:
 „Pater Chotkowski na zebraniu dziennikarzy, biorących w zjeździe udział czyli w „sekcji prasy“ wniósł rezolucję tej treści: „Przytoczywszy ją dosłownie, mówi dalej: „Są bowiem kraje, w których Kościół katolicki skazany na zagładę i śmierć, a katolicka prasa o tem nie mówi. My mielibyśmy sposobność słyszeć całą znaczącą mowę pater Chotkowskiego w Krakowie w kościele na Wawelu, wygłoszoną przezeń w dzień uroczysty latem 1885 r. w tysiącletnią rocznicę śmierci św. Metodęgo i dlatego mamy dostateczne wyobrażenie o grzesznościach tego opętanego fanatyka, opowiadającego o kościelnej katedrze wszystko, co chcecie, jedno nie miłość chrześcijańską i prawdę Bożą. Pater Chotkowski był w ów dzień odrodzony Wiching, męczyciel i przesładowca św. Metodęgo. Wcale nie zastanawiając się nad głębokim znaczeniem pamiętki działania świętych apostołów, nie lekaliśmy spłamić swojej katedry jawem kłamstwem i wymyślaniem na „schizmatyków“, tak dalece jawne, że w samym kościele między jego katolickimi słuchaczami można było słyszeć wyrażenia zdziwienia i niedowierzania jego wywodom. Nie było to kazanie, lecz buntownicza mowa, stosowana dla publicznego miejsca, obliczona na otumanienie rozumów jego owieczek. O ile sobie przypominamy, krakowski *Czas* całej tej bredni nie wydrukował, podając „kazanie“ Chotkowskiego w streszczeniu.

„Na tym zjeździe pater Chotkowski całą swoją mowę, której krakowski organ jezuitów także nie śmiał, czy wstydził się wydrukować w całości, przepelnił bajkami o „prześladowaniach“ rzekomo przez Kościół katolicki w Rosji znoszonych. — Tą nazwą bezwstydnie nazywa zjednoczenie zachodnio-russkiego narodu z prawosławiem w latach 1839 i 1875, a działaczy tych zdarzeń przyrównuje do Tyberyaszów i Dyoklecjanów. W r. 1839, są jego słowa, „jednym pociągnięciem pióra dwa miliony narodu pozbawione zostały wiary i Kościoła...“ przez zdradę ostepcy Józefa Siemaszki i jego sufragana Antoniego Zubko, którzy razem z 1.305 duchownymi za pośrednictwem tak zwanego św. synodu w Petersburgu podali prośbę do cara o przyjęcie ich na łono schizmatyckiej cerkwi...“ Tak samo zupełnie „zniszczony został katolicki Kościół 15 lat temu w chełmskiej diecezji...“ Wściekły jezuita odwołuje się następnie na dzieło Laktancjusza: *De mortibus persecutorum* (o tem jak umierali prześladowcy chrześcijan) dla zachwycenia kilku porównań tego czasu z czasami prześladowań chrześcijan przez rzymskich cesarzy. Mowa kończy się wezwaniem, aby katolicki dziennikarz „podnieśli swój potężny głos, zerwali ze czarną zasłoną“ i t. d. Jedyny silny zwierz, lew, boi się piania koguta, tak i ten północny kolos niczego się tak nie boi, jak głosu prasy...“ O, rzezywiście! A mianowicie wtedy drzy... „północny kolos“, kiedy przeciwko niemu podnoszą swój głos, jak w tym przypadku, odwołując się do mózgu chudej prasy polskich i wszelkich innych jezuitów i klerykałów. O tym strachu do statecznie jasno mówi pomyślny dla nich wynik tych samych działań, o których opowiada pater Chotkowski... Zaufany w historyczną prawdę swoich dziejów „północny kolos“ nie przywykł i nie nauczy się, da Bóg, nigdy zwracać uwagi na kłamliwie narzekania i oszczerstwa swoich wrogów i nienawistników...
 „I tak, co robili Polacy galicyjscy na kongresie katolickich równowierców w Wiedniu? Chwalili się wzrastającą propagandą swoich jezuitów wszelkiego gatunku wespół z ruskim narodem w Galicji, szukali poparcia dla niej u swoich niemieckich zachodniowierców, łajali ruskich rząd, który w swoich zachodnich dzierzawach nie cierpi tej propagandy i pobudzał innozemniennych katolickich dziennikarzy do wypowiedzenia „północnemu kolosowi“ takiej samej wojny dziennikarskiej, kłamliwej, obelżywej i oszczerzej, jak ta wojna, którą bezustannie wiodą polscy dziennikarze w *Czasie* i podobnych pismach. Zaczynając te działania naszych miłych sąsiadów da charakterystyki ich obecnego usposobienia, pozostajemy w zupełnym spokoju, że tak ich zachody, jak i „rezolucje“ samego kongresu, nie będą miały żadnych praktycznych następstw. Hr. Tarnowski i Chotkowski podaremnie skompromitowali doskonale swoich rodaków...“

Tyle *Warszawski Dziennik*.
 Polemizować z pismem, które wyzyska poczyniło z argumenta, nie mogę. Dziwi mnie tylko, że p. redaktor *Warsz. Dniem* widział mnie na ambonie, a mimo to nazywa mnie „Paterem Jezuita“! Przypuszczam, że mi tem chciał dać, a nie ująć, bo ja przynajmniej miałbym sobie za zaszczyt być Jezuitą.

Pojmuję, że kazanie, które miałem dnia 5 lipca 1885 w katedrze na Wawelu, nie podobało się panu redaktorowi *Warsz. Dniem*; wobec nagan jego mogę być zupełnie spokojny, a jego odwoływanie się do obecnych w kościele katolików nikogo pewnie też nie przekonano. Zawiodła go też pamięć zupełnie, bo *Czas* nie dał wówczas żadnego streszczenia mojego kazania. Ale że go nie uważał za brednie, dowodzi podobno dostatecznie to, co pisał w Nrze 151 z d. 7 lipca owego roku. Przytoczę z tego kilka słów, żeby wobec niewiarygodnych nie została plama na mojej sukni kapłańskiej. „Po ewangelii wstąpił na ambonę X. profesor Dr Chotkowski i w związku z temat słów Chrystusa, wypowiedziane przed cudownym rozmnożeniem chleba na pustyni: „Zal mi tego ludu!“ — wysnuł z nich prawdziwe arcydzieło wymowy kaznodziejskiej, dowodząc, że jak wśród Słowiańszczyzny bracia św. Cyryl i Metody byli pierwszymi apostołami prawdziwej wiary w wiekach pogaństwie omroczonej, tak dziś między narodami słowiańskimi Polacy powinni poczuć się do obowiązku apostołstwa teje wiary wśród heretyków i ateistów współczesnych, tudzież że próżno aspirują o przewodzenie narodom słowiańskim ci, którzy w oderwaniu od opoki Piotrowej, siłę własnej tylko ufają i Molochowi tej siły składają pokłon...“

Teraz czytelnicy zrozumieją, dlaczego się panu redaktorowi *W. Dn.* owo kazanie tak bardzo nie podobało. Możemy być zaskoczeni na jego względny, gdyby mi dowodził, że św. Bracia byli prawosławni.
 Jako dowód, że i na wiecu katolickim w Wiedniu brednie prawil — ma służyć znów to, że *Czas* podał moją mowę w streszczeniu, bo nie śmiał, czy wstydził się wydrukować w całości.“ Tym razem fatalnego figla spłatał przypadek p. redaktorowi *W. Dn.* Tego streszczenia nie robiła bowiem redakcja *Czasu*, tylko — ja sam. A jeśli laskaw zajrzy do Nr 119 z 2go maja str. 6 wiedeńskiego *Vaterlandu*, to znajdzie to samo streszczenie po niemiecku. Nie mając bowiem mowy napisanej, mogłem tylko z pamięci podać streszczenie, a że napisałem jedno i drugie w pośpiechu, przeto się stało, że we *Vaterlandzie* są niektóre ustępy opuszczone, które są w *Czasie* — i naodwrot. W jednym i drugim piśmie jednak opuściliśmy to, co nie chciałem, abyście panowie russcy redaktorzy na razie czytali.

Pan redaktor *W. Dn.* dowodzi, iż niebardzo się boicie piania koguta; wierzę bardzo, boście wy też nie lew, i moje porównanie było też całkiem trafne. Trochę wam jednakże o to chodzi, co ludzie w Europie o was mówią, inaczej pan redaktor nie lżyłby mnie tak bardzo. Ale że rozgłos w prasie przecież coś znaczy, dowodzi to, że w kowieńskiej gubernii już zakazano pędzić katolickie dzieci do schizmatyckich cerkwi...
 Hr. Tarnowski nie potrzebuje mojej obrony, a czy ja skompromitowałem moich rodaków, o to należałoby pytać nie was, jedno ich samych: czy oni także o moją mowę się gniewają? Wasz gniew bowiem nie dowodzi, że „kłamstwo“ gađa, jedno pokazuje, że was wstyd wobec opinii publicznej, a mianowicie tych braci Słowian, do których się umizgacie, a którzy mało wiedzą o tem, jak w waszej młodości religijną pojmujecie.

Wy twierdzicie, że macie „prawdę historyczną“ po sobie, i dobrze wam z tem, że nasze narzekania was nie zdolają poruszyć, ani „rezolucje“ zastraszają; zapomnicie tylko o tem, że jest jeszcze ktoś mocniejszy nad wami — a to wszechmocny i sprawiedliwy Bóg.

X. Dr Chotkowski.

Mowa Dra Włodzimierza Kozłowskiego

w Radzie państwa w obradach nad budżetem kolei państwowych wypowiedziana.

(Ciąg dalszy).

Tak w budowie systemu wychowawczego, jak i w organizmie administracyjnym powinno państwo starać się o równowagę różnorodnych sił, o właściwy pod względem miejscowym rozdział ich, i o odpowiednie indywidualne użycie. Państwo nie powinno dopuścić, żeby na jednym polu albo w jednym kraju koronnym tegie i wyszkaleni siły w braku zatrudnienia się marnowały, podczas gdy na innych polach zadania, które rozwiązać należy, w braku odpowiednich sił do ich podjęcia pozostawały nietknięte, wskutek czego ogół niejednokrotnie staje się bezradnym i bezpomocnym.
 A jeśli każda administracja powinna czerpać znajomość nie z rzeczy, nie z martwych kawałków urzędowych, ale z prawdy życia, to jest to w jeszcze większej mierze obowiązkiem zarządu komunikacji, który stojąc pośród wszystkich warstw społeczeństwa, dotyka się punktów centralnych rolnictwa, przemysłu i handlu, a zespalać, łącząc wszystkie żyły komunikacyjno-handlowe, powinien uważać zdrowe zrozumienie warunków ekonomicznego życia, poruszenie wszystkich jego sprężyn, a wreszcie właściwe ocenienie stosunków każdego kraju koronnego i każdej okolicy za ważny czynnik w osiągnięciu zakreślonych sobie ekonomicznych celów. Jest przeto zadaniem kolei państwowych rozwinięć energiczne, zarówno dla kolei jak i dla publiczności pozytywne współdziałanie w ułatwieniu handlu ziemiopłodami i solą, a obok tego pośredniczyć w odbycie przemysłu rolniczego i domowego.

A jeśli administracja stara się o właściwe użycie talentów i o wyzyskanie ich lokalnie znajomości rzeczy, jest to wynikiem pobudki ściśle przedmiotowej, a nie narodowościowej i politycznej, jak utrzymywano. Znajomość stosunków jest do spełnienia zadań nieodzowną; sądzę też, że i wys. rząd z tego stanowiska rzecz ocenić będzie. Wiem, że rząd nie może się skarżyć na urzędników kolei państwowych naszego kraju i że jest z nich zupełnie zadowolony; spodziewam się też, że zgodnie z konsekwentnie przez Sejm wyrażonym życzeniem kraju galicyjskim dyrekcjom ruchu tak w drodze rozporządzeń, jak i w drodze wykonawczej nada większy wpływ, aniżeli dotychczas.

Nie myślę ja wcale dowodzić, jakoby w administracji kolei państwowych wszystko było wzorowo. Jeżeli się jednak koleje państwowe w porównaniu z kolejami prywatnymi ocenia, dochodzi się do przekonania, że koleje państwowe kolejom prywatnym mogą służyć za wzór. A jeżeli od kolei prywatnych wymaga się, aby ich wpływ na życie ekonomiczne był, mniej szkodliwym od kolei państwowych ma się znów żądać o wiele lepszego oryentowania w temże życiu. Gdyby koleje państwowe były spekulacyjnym celem, gdyby cel stanowiły same w sobie, gdyby jako akcyonariusz prywatnej kolei miał ocenić to sprawozdanie, musiałby wyrazić gorące uznanie, musiałby powiedzieć: „To jest dobra dyrekcyja“. Że jednakowoż oceniam sprawozdanie kolei państwowej, która mając na zawołanie siłę państwa, w pełnym poczuciu tej siły powinna dyktować prawa innym kolejom, regulować wspólne związkowe taryfy (*Verbandtarife*) wywierać wpływ na zazwyczaj niezbyt dla rolników zachwycające kartele i starać się o obniżenie taryf dla ziemiopłodów, mamy prawo i obowiązek w tym kierunku o wiele więcej działania a mniej bierności niż dotychczas żądać.

Wprawdzie poczyniono pewne kroki w celu przywrócenia równowagi pomiędzy interesami fiskalnymi kolei państwowych, a bardziej uprawnionymi interesami poszczególnych gałęzi produkcji, a choć w tych krokach widać dobrą wolę, są one jednak powolne i nieśmiałe. — *Exceptis excipiendis* zdolano się w niejednym kierunku oswojzić od wielu błędów przez biurokrację popołnionych i w zakresie administracji wewnętrznej nastąpił pewien zwrot ku lepszemu, a głoszona obawa szkodliwej absorbcji działalności prywatnej przez koleje państwowe okazała się niezasadnioną.

Co do zapowiedzianych jednak dat o „pozytywnym“ dla ogółu wpływie kolei państwowych na koleje prywatne, a zapewne także na ich taryfy, muszę przyznać, że ich wyglądam z naprężoną niecierpliwością. — Nie chcę przedwczesną krytyką uprzedzać wrażeń tych dat, nie wdaję się też w szczegółowy rozbiór tej sprawy, wedle tabel jednak, które sam sporządziłem i które każdemu zajmującemu się tą sprawą pokazać mogę, nie

wiele dobrego w danych rządowych wpływu na koleje prywatne dotyczących znaleźć się spodzie wam, postąpiono sobie też nader żręcznie, nie wprowadzając ich do Izby razem ze sprawozdaniem kolei państwowych i nie psując korzystnego wrażenia wielu jego działów. — Zastrzegając sobie też powrót do pośredniego wpływu kolei państwowych na prywatne przy innej sposobności, nie myślę wcale postulatów naszych co do zarządku kolei państwowych wyczerpująco motywować, gdyż w tak późnej godzinie i wobec znużenia Izby uważamy to za brak należnych jej względów, ale ograniczyć się jedynie na wymienieniu najbliższych i najważniejszych zadań kolei państwo wych.

Proszę, ażeby w przyszłych sprawozdaniach przemysłowe zakłady w pobliżu kolei państwowych wyszczególniano wedle krajów koronnych. Jego Ekskscelencyi Panu Prezesowi kolei państwowych stosunki galicyjskie są znane, a skoro sam, bezpośrednio przedemną przemawiając, zaznaczył, że każdy kraj ma swoje właściwości, zapewne uwzględni, że wobec ogólnego przygnębienia ekonomicznego w Galicji — a może i w innych krajach koronnych, my nie żądamy żadnej *Extra-wurst*; inne kraje nietylko mogą, ale nawet powinny postawić te same żądania, o ile one w stosunkach znajdują uzasadnienie — wobec groźnych skutków przesilenia rolniczego, tak w dziedzinie przedsiębiorstw przemysłowych, z rolnictwem związanych, jak i w rozwoju zdrowych warunków handlu zbożowego, „ducha przedsiębiorczego, a nas wielce jest słabym.

Dlatego też pozwalam sobie zwrócić uwagę p. bar. Czédika na okoliczność, że żywo nas obchodzi, ile składów zbożowych, ile przedsiębiorstw przemysłowych w Galicji w pobliżu kolei państwowych od czasu ich istnienia założono? Ile ich przybywa? A że sprawozdanie zawiera odnośne daty z całego państwa, byłoby dla nas wielce ciekawem nietylko poznać luźne cyfry czystego dochodu, liczby przedsiębiorstw przemysłowych, wywozu zboża i t. d., ale także i związek tych dat z właściwym wpływem kolei państwowych wogóle, a kolei Arulańskiej na handel galicyjskim zbożem i galicyjskich kolei na wymienione gałęzi przemysłu i handlu w szczególności. — Bardzo bym nam było miło dowiedzieć się, o ile uwzględniono uchwałę sejmową, żądającą zaopatrywania kolei państwowych w przedmioty przemysłu krajowego w ogólności, a w druki w szczególności w Galicji. Wszak statut nakazuje kolejom państwowym kupować rzeczy dla nich potrzebne w okręgach administracyjnych, przez które kolej przechodzi. — Z przyjemnością dowiedzielibyśmy się, czyli po uchwaleniu ustawy o domach skladowych wobec korzystnego finansowego położenia wogóle, a zwłaszcza wobec dochodów z kolei państwowych, rząd myśli o założeniu wielkich magazynów zbożowych na kolejach galicyjskich.

Jako dowód, jak dalece podobne składy są dogodne dla wyżywienia wojska w czasie wojny i pokoju, niech służy baczna uwaga, którą na nie w Rosji zwracają. Rozporządzeniem z d. 19 października 1888 r. nakazano w Rosji wszystkim stacjom, w których zboże w ziemie dowożone nie może się w dotychczasowych magazynach pomieścić, założyć nowe składy; pozwolono nawet wtedy do tego celu wojskowe zapasy buldowlowego drzewa, na stacyach złożone.

W Austrii założenie takich składów byłoby dla kolei pożytecznym, a o ileby nie przagnęły nadmiernych zysków i nie ciągnęły ich ze szkoda producenta, jak to czynią niektóre banki, mogłyby się przyczynić do wdrożenia amerykańskiego systemu przekazów zbożowych i do większej, a na zdrowych podstawach opartej ruchliwości w handlu zbożowym.

Dalej uważałbym za potrzebne ogłoszenie w sprawozdaniu norm, wedle których koleje państwowe układają taryfy i przyczyn wielkiej nierównomierności tychże; dowiemy się o tem może z zapowiedzianego sprawozdania o wpływie na koleje prywatne. Jako przykład przytoczę, że sztucznie nawozy i nasiona przewożą koleje państwowe, jak i prywatne po tak wysokich cenach, że rolnictwo na tem cierpi, że też przez zniżenie taryf kolejowych dla przewozu soli wogóle, a poszczególnie bydłowej i nawozowej mogą koleje państwowe w sposób od Węgier zupełnie niezawisły zle skutki wysokich cen soli zlagodzić. Na nie się nie zda, jeśli nieświadomi rzeczy będą rolnikom mówić kazania na temat własnej pomocy, skoro się środki teje pomocy, które są nieodzownym warunkiem intensywnego gospodarstwa, wskutek drogiej taryf i innych środków fiskalnych rolnikowi odejmują. (Głosy: Słusznie!).

(Ciąg dalszy nastąpi).

Rozmaitości polityczne.

Z Wiednia.

Do *Polit. Correspond.* donoszą:
 Z Belgradu: Prezes ministrów i minister spraw zagranicznych generał Sawa Gruicz skorzystał święte z sposobności, aby wyrazić swoje niezadowolnienie z powodu agitacji, prowadzonej w pewnej części prasy przeciw sąsiedniej monarchii i zaznaczyć, iż agitacja ta nie zostaje w harmonii z polityką serbskiego rządu i z interesami kraju.
 Z Warszawy: Jen. Zuriński, który w tutejszych kołach wojskowych uchodzi za desygnowanego na wypadek mobilizacji dowódcę wojsk w guberniach kieleckiej i radomskiej, odbył niedawno w ciuchoci szeregowa inspekcję wojskowych sił w pomienionych guberniach, a krąży pogłoska, iż w ciągu lata inspekcję tę on raz jeszcze powtórzy.

Z Berlina.

Król Humbert w Berlinie.

Onegdaj o godzinie 6ej wieczorem odbył się w białej sali zamku cesarskiego na cześć króla Humberta wielki obiad galowy, który ze względu na to, iż był dany z powodu odbytego przeglądu wojsk, miał przeważnie charakter wojskowy. Z wyjątkiem cesarowej, trzech księżniczek i kilku dam dworskich, nie brały w obiedzie udziału inne panie. Ze strony niemieckiej uczestniczyli tylko wojskowi. Ministrowie w. Bötticher i hr. Herbert Bismark byli też w mundurach oficerskich, pierwszy w mundurze piechoty, drugi w dragońskim. Stół obficie był zastawiony wspaniałymi serwisami i kwiatami. Szczególnie pięknie wyglądał zestawiony przed monarchami okręt, otoczony srebrnymi figurkami, podarek słubny cesarza niemieckiego, ofiarowany temuż przez miasto pruskie.

W kilka minut po godzinie 6ej otworzył się

podwoje i na salę weszli uczestnicy. Na czele szedł król Humbert w błękitnym huzarskim mundurze z żółtą wstęgą orderu orła czarnego, prowadząc cesarową niemiecką, ubraną w czarną jedwabną suknię z koronkami, na głowie skromny dyadem brylantowy, a na piersi również szarfa orderu czarnego orla. Za nimi postępował cesarz niemiecki w mundurze jeneralskim, prowadząc księżnę meklemburską, dalej księżęta pruscy Henryk i Albrecht, królewicz włoski z dziedzienną księżniczką meiningenską, Karoliną i t. d.
 Przy stole z prawej strony króla Humberta siedział cesarz Wilhelm, z lewej zaś cesarowa, obok której zajął miejsce królewicz włoski. Przy cesarzu siedzieli księżna meklemburska, a obok tejeż ks. Henryk pruski.

Ze względu na wojskowy charakter obiadu przeciwko cesarzu zajął miejsce honorowe minister wojny Verdy du Vernois między ambasadorami włoskim hr. de Lauunay i hr. Herbertem Bismarkiem, siedzącym obok Crespiego, z którym cesarz częstokroć nader uprzejmie rozmawiał. — Między parą cesarską i królem Humbertem toczyła się bardzo ożywiona rozmowa.

Orkiestra odegrała naprzód marsz domu sabaudzkiego, a następnie marsz Bersagliero i marsz ordynansowy, grany w Rzymie podczas wjazdu cesarza niemieckiego, w końcu zaś kadryl, grany w r. 1868 podczas wesela króla Humberta.
 Podczas obiadu wniósł cesarz Wilhelm toast na cześć dostojnego gościa, który odpowiedział nań toastem na cześć i pomyślność domu cesarskiego, wojska i państwa niemieckiego.
 Wczoraj odbył się w Poczdamie przegląd wojsk garnizonowych, który się udał ku powszechnemu zadowoleniu. Cesarzowa przyglądała się defilującym wojskom, stojąc w oknie. Po paradzie odbyło się na zamku śniadanie. Miasto świątecznie było przybrane, a ludność z entuzjazmem witała monarchów.

Z Petersburga.

Cesarzowicz następcą tronu został mianowany fligel-adjutantem cara.

Z powodu, że w ostatnich czasach w prasie rosyjskiej, a zwłaszcza w *Mosk. Wiadomościach*, pojawiały się artykuły o Finlandy i osobach, zajmujących w niej urzędowe stanowiska, generał-gubernator wielkiego księstwa, jako prezes cesarskiego senatu finlandzkiego, wyjaśnia w raporcie, że twierdzenia co do władzy senatu, nadużywania formy najwyższego manifestu, przy wydawaniu publikacji drugiego rzędu i wogóle w zarządzaniu krajem, są nieprawdziwe. Zarząd kraju prowadzony jest w porządku, przez prawo przepisany; nieprawdą jest również i to, jakoby senat wysyłał ostatnie soki z prostego ludu, bo w rzeczywistości ciężary podatkowe są teraz mniejsze, niżeli były kiedykolwiek, a prztem lud zawsze znajduje w prawie obronę przeciw możliwym nadużyciom, a rząd nie przepuszcza bezkarne przewinień służbowych; nieprawdą jest także twierdzenie, jakoby tylko niektórzy urzędnicy otrzymali uniwersyteckie wykształcenie; co się zaś tyczy urzędników ziemskich, to ci cieszą się powszechnym szacunkiem.

Nowości donoszą o zamiarze oddzielenia oddziału technicznego rady ministerym komunikacji od administracyjnego. Prezesem oddziału technicznego ma być mianowany p. Kierbedź, a administracyjnego generał Serebriakow. W radzie kolejowej ma przyzwać towarzysza ministra, Jewrejinowa, a oprócz tego oddział techniczny ma być zreformowany i skompletowany przez dobrane nowych członków tak od ministerym komunikacji, jak i od innych władz.

KRONIKA.

— JE. p. Namiestnik Kazimierz hr. Baden — jak donoszą do *Gazety Lwowskiej* ze Strjya — przybył tam z Chyrowa we wtorek około godziny 9-jej wieczorem, powitany na dworcu przez miejscowego starostę i wiceprezesa Rady powiatowej. Noc przepędził p. Namiestnik w przygotowanym dla niego mieszkaniu w domu obok dworca kolejowego. We środę zrana przeszedłszy pieszo przez miasto dla oglądnięcia ulic, zbiedzł około zupełnego odbudowania i regulacji ulic, odwiedził p. Namiestnik gimnazjum, powitany u wejścia przez dyrektora. W gimnazjum zabawiał p. Namiestnik blisko dwie godziny i był obecny na lekcjach w trzech wyższych klasach.

O dziesiątej udał się p. Namiestnik do kościoła farnego, gdzie powitał go u wejścia X. proboszcz z wodą święconą, a także prezes Rady powiatowej bar. Z. Romaszkan, który uświadnił dnia tego powstrzymał swój zamierzony wyjazd do Karlsbadu. O beci takich były członkowie komitetu budowy kościoła i burmistrz miasta. Zwiedzivszy kościół i po szczegółowym zbadaniu sprawy całkowitej odbudowy tej świątyni, udał się p. Namiestnik do magazynu wojskowego, położonego obok parku miejskiego, zwane go „Olszynki“, a ztamtąd do parowego tartaku, z kąd w powrocie objechał jeszcze raz całe z gruzów położone miasto. Następnie udał się JE. do Staryostwa, a zwiedzivszy urząd, udzielił audyencyjny reprezentantom duchowieństwa, Radzie powiatowej, Radzie miejskiej, komitetowi budowy kościoła, gronu profesorów gimnazjalnych z dyrektorem na czele, gronu nauczycielek pięcioletniej szkoły żeńskiej i wielu osobom prywatnym. Spożywszy potem obiad na dworcu kolejowym, objechał p. Namiestnik do Lwowa, żegnany przez reprezentantów wszystkich władz i urzędów, oraz liczną zgromadzoną publiczność.

— Z powodu śmierci hr. Alfreda Potockiego otrzymał hr. Roman wiele telegramów kondolencyjnych. Pierwszym był telegram od Cesarza Franciszka Józefa, wystosowany w nader laskawych wyrazach. Arcyksiężę Karol Ludwik Arcyca. Marya nadesłała również kondolencyjne telegramy, a hr. Taaffe w nadesłanym telegramie wyraził swój szczerzy żal nad nagłą śmiercią „swojego przyjaciela i protektora.“ Próż objawów współczucia, nadsyłały z wszystkich części monarchii, również arystokracja francuska pośpieszyła licznie z wyrazami współczucia i osobiste zgłaszała się, aby zapisać swoje nazwiska w księdze żałobnych gości, wyłożonej w hotelu hr. Branickich. Ś. p. hr. Alfreda Potockiego na drogę wieczności opatrzył św. Sakramentami X. Radziwiłł.

— Wypadek kolejowy podczas podróży Cesarzowej Elżbiety. Pociąg dworski, którym Najj. Pani z Wiesbaden do Austrii wracała, doznał wypadku, który łatwo mógł spowodować smutne następstwa. Szczęśliwie nazwać można, iż wypadek skończył się bez smutnych następstw i żadnego obrażenia nie doznała ani Najj. Pani, ani Arcyksiężna Walerya, ani jej narzeczony Arcyksiężę Franciszek Salwator, który z Cesarzową w tym samym przedziale wagonu

się znajdowali. Wogóle nikt ciężko skaleczonym nie został w pociągu, dwie tylko osoby doznały otarcia skóry. Wiadomość o niebezpieczeństwie, jakie groziło Najj. Pani i młodej parze, wywołała w Wiedniu wielkie wrazenie, a prawdziwe objawy radości w całej monarchii, gdy dowiedziano się, że wypadek nie spowodził żadnych następstw. Przedstawia on się w następujący sposób: Najj. Pani wyjechała onegdaj o godz. 2 z Wiesbaden do Wiednia pociągiem składającym się z 9 wagonów. Podróż odbywać się miała przez Norymbergię i Passawę. W orszaku znajdowali się: ochmistrz bar. Nopessa, hrabina Kornis, panna Majlath, Dr Kerzl, adjutant bar. Lederer i radea sądowny Feifalik. O godz. 3/4 przybył pociąg do Frankfurtu, gdzie przejść musiał kolej obwodową, by wjechać na dworzec zachodni. W pobliżu domów skladowych nad nową zatoką wykoleiły się cztery ostatnie wozy osobnego pociągu, w którym jechała Najj. Pani. Najpierw wykoleił się wóz ostatni i został strzaskany. Dano natychmiast sygnał zatrzymania się pociągu, nie usłyszawszy wszakże maszynista. Wtedy wykoleił się drugi wagon, a pociąg wciąż był w ruchu. Wreszcie wskutek znaków dawanych helmem przez policyanta, spozstrzegł maszynista niebezpieczeństwo i pociąg został wstrzymany z 4 wykolejonymi wagonami. Cesarzowa, siedząca w trzecim wagonie od przodu, nie doznała najmniejszego obrażenia, zachowała zimną krew i spokój. W ostatnim wagonie roztrzaskanym lekko skaleczoną została tylko dziewczyna z dworskiej kuchni i lokaj. Płaty wagon z rzędu, w którym jechał Arcyca. Franciszek Salwator, wykoleił się także częściowo. — Przerwa w podróży potrwała godzinę, podczas której Najj. Pani spacerowała po torze kolejowym. Wczoraj o g. 9 min. 40 przybyła Najj. Pani do Hetzendorf, gdzie powitał ją Najj. Pan.

— Pomnik Grillparzera. Depesze donoszą wczoraj o odsłonięciu pomnika Grillparzera w Wiedniu. W uroczystym akcie wzięli udział wysoce dostojnicy państwowi, między nimi ministrowie hr. Taaffe, Dr Gautsch, jen. Bauer, Dr Dunajewski i Falkenhayn. O samym pomniku zapisał należy, że zaraz po śmierci Grillparzera pomysłało o takowym dla wielkiego poety i po 10 latach rozpatrywano już konkursowe projekta na pomnik. Rzeźbiarzem Kundmanowi i Weyrowi oddano budowę pomnika, biorąc z przedłożonych przez nich projektów to, co każdy z nich pomyślał najpiękniejszego. Kundmannowi udał się pomysł głównej figury, a Weyrowi architektoniczny pomysł i rozłożenie płaskorzeźb, przedstawiających sceny z najświetniejszych prac Grillparzera. Pomnik przedstawia się w całości jako półkoła, przecięte w połowie budowy prostą linią i odnacza się nietylko pięknnością jako dzieło sztuki, ale zarazem wyrazistością, a prztem, co najważniejszą, każdy odrazu zrozumie jego znaczenie. [Poeta siedzi w niszy środkowej budowy na stołku z poręczami w dobrze pomyslanej pozycji, a wyobrażonym jest w chwili najwyższej twórczości. Z prawej strony pomnika są płaskorzeźby z romantycznych dramatów poety, z lewej zaś z jego klasycznych dramatów. Płaskorzeźby mają architekturę odpowiednią epoce, w której się rozgrywały sceny na nich wyobrażone. Stopnie pomnika są z zielonego granitu; pomysłała przez Hasenauera architektura z zielonego marmuru z Sterzing, a wszystkie figurale szczegóły z marmuru z Laas o ciepłym żółtawo-białym tonie. Piękną mowę przy odsłonięciu wypowiedział tajny radea Arneht. Po odsłonięciu złożyły na stopniach wieńce: Stowarzyszenie dziennikarzy i pisarzy „Concordia“, oraz związki Grillparzera i Schuberta.

— Zmowa konduktorów i woźniców kolei konnej w Pradze przybrała dziś takie rozmiary, że ruch wozów jest zupełnie wstrzymany. Spokój nienaruszony. Strejkujący żądają jednego dnia w tygodniu wolnego.

Z miasta i kraju.

— Wystawa rękodzielnicza konkursowa w Sukienicach, w lokalu po dawnej poczcie, została przedłużona do końca maja, aby przy dwóch nadeszłych świętach dać publiczności sposobność zwiedzenia jej w większej ilości.

— Tercyarze św. Franciszka, postępujący ubogim, będą kwestować w sobotę d. 25 b. m. w Rynku od ul. Sławkowskiej do Grodzkiej.

— Zamknięcie roku szkolnego w tutejszych szkołach ludowych nastąpi w dniach od 24go do 28go czerwca.

— Posucha. Od Świąt wielkanocnych do dziś dnia nie mieliśmy prawie deszczu i z tego powodu zaczyna gorzej klęska. Od początku maja nad całą Galicją panuje wysoki stan barometru, natomiast nad całą środkową i zachodnią Europą możebnie najniższy. Zjad we Francji, Szwajcaryi, w Niemczech, w zachodniej Austrii padają odcien deszczu, nawet ulne, a u nas i w całej Rosyi panuje posucha straszna. I tak z Chemnitz (Kamienicy) donoszą 21 maja: Wczoraj wieczorem zburzyło oberwanie się chmur linię kolei żelaznej z Schoenbornicken do Cwikawy. Most kolei żelaznej zapadł się podczas przejścia przezeń pociągu towarowego. Maszyna, pakmistrz i kilka wozów towarowych zsunęło się po wale kolejowym, konduktor i palacz zabili, komunikacya aż po za Glanchnau zupełnie przerwana. I co najgorzej, że mała jest nadzieja, aby ten stan rzeczy, który jest zarówno szkodliwy tak dla wschodniej, jak i dla zachodniej Europy, zmienić się rychło na lepszy. Chyba w tem poręcej szukać wypadka, że wczoraj barometr obniżył się w zachodniej Europie znowu o 2 do 4 milimetrów. Może więc nastąpi reakcyja. W każdym razie, jeżeli ona rychło nie nastąpi, to bardzo smutno wygląda będą tegoroczne zbiory.

Dziś w południe na spieczoną ziemię padło u nas parę kropki deszczu, poczem zaraz kula słoneczna wypaść poczęła żarem, jak poprzednio. Zanosilo się na wielką burzę.

— Olbrzymie afisze ogłaszają na niedzielę d. 26 b. m. wielki festyn ogrodowy w Parku krakowskim. Festyn odbędzie się na dochód krak. Towarzystwa oświaty ludowej, którego pożyteczną i skuteczną działalność niejednokrotnie podnosiliśmy. Program jest nader obfity i urozmaicony. Obok koncertu 2 muzyk wojskowych, śpiewów solowych i chóralnych, puszczania balonów, urzędka komitet prawdziwą „Noc wenecką“, wspaniałe oświetlenie całego Parku 2000 świeć i lampionów kolorowych.

Szlachetny cel zabawy oraz nader umiarkowana cena wstępu w kwocie 20 c. od osoby ściągają niezawodnie nader liczną publiczność z miasta i okolicy.

— Majątek ziemski Prusy, w powiecie krakowskim, nabył p. Zygmunt Janta za kwotę 117,000 złr.

— Wieczorek w klubie pocztowym. W sobotę dnia 25 b. m. odbędzie się pod kierunkiem artystycznym p. Maurycego Siebera wieczorek muzyczny, w którym przez chór pocztowego i kwartetu solowego wezmą udział państwo Braun, i popisywać się będą grą na cytrze. — Po wieczorku muzycznym zabawa towarzyska. Początek koncertu z uderzeniem godziny 8.

— Panna Wanda Antonina Władysława 3ga imion Smoczyńska, siostra X. kan. Dra W. Smoczyńskiego, nauczycielka w PP. Ursulanek na Wielopolu, dotychczas poddana rosyjska, wykonała w dniu wczorajszym w Magistracie przysięgę na wierność poddańczą — i wspaniało zostanie w poczet ludności stałej gminy Tenczynka.

— Zigmunt Kahane, profesor wyższej szkoły rolniczej w Dublanach, przybywszy onegdaj ze Lwowa do Dublan, udał się do laboratorium i tam odebrał sobie życie wystrzałem z pistoletu.

— Z kolei Karola Ludwika. Z dniem 1 czerwca b. r. nastąpi w rozkładzie jazdy kolei Karola Ludwika niektóre zmiany, a mianowicie: między stacyami Lwów-Podzamcze a Tarnopolem kursować będzie nowo zaprowadzony pociąg mieszany Nr 13 (odjazd z Podzamcza o godz. 6 min. 40 rano, czas pesztzki); przyjazd do Tarnopola o g. 11 m. 15 rano, czas pesztzki, między Tarnopolem zaś a stacją Lwów-Podzamcze kursować będzie nowo zaprowadzony pociąg mieszany Nr 14 (odjazd z Tarnopola o godz. 4 min. 58 po południu, przyjazd do Podzamcza o godz. 9 min. 40 wieczór czas pesztzki).

Pociąg Nr 13 łączy się w Krasnem z nowo zaprowadzonym pociągiem Nr 113 do Brodów, zaś pociąg Nr 14 łączy się z nowo zaprowadzonym pociągiem Nr 114, idącym z Brodów.

Wagony sypialne kursować nie będą przy pociągach osobowych Nr 5 i 6 i pozostają tylko przy pociągach kurierskich Nr 1 i 2 w połączeniu z pociągami kurierskimi kolei północnej Nr 3 i 4 na przestrzeni między Wiedniem a Podwołoczyskami.

Pociąg osobowy, kursujący między Lwowem a Zimnowodą-Rudno, odchodzić będzie ze Lwowa o godzinie 4 min. 20 po południu według zegaru lwowskiego.

Blizsze szczegóły powziąć można z ogłoszonego rozkładu jazdy.

— Wyciągi na torze lwowskim rozpoczną się w niedzielę d. 23 czerwca, w którym to dniu odbędzie się sześć biegów: pierwszy z nagrodą dam, drugi z nagrodą Towarzystwa w kwocie 100 zlr., trzeci z nagrodą austriackiego „Jockey Clubu” 1000 zlr. dla 3 letnich klaczy, czwarty dla koni wierzchowych, piąty (hurdle-race), szósty włościański.

— Wtorek d. 25 czerwca: Bieg sprzedaży ogierów. Nagroda ministerium rolnictwa 300 zlr.; bieg 2-gi nagroda cesarska II klasy 1000 zlr.; bieg 3-ci na groda austriackiego „Jockey Clubu” 1000 zlr.; bieg 4-ty nagroda austr. „Jockey Clubu” 1000 zlr.

— W czwartek d. 27 czerwca: Bieg 1-szy nagroda Towarzystwa 700 zlr.; bieg 2-gi wojskowy myśliwski (Armees steeple chase) nagroda 1000 zlr.; bieg 3-ci nagroda cesarska II klasy 2000 zlr.; bieg 4-ty myśliwski (steeple-chase) nagroda Towarzystwa 700 zlr.; bieg 5-ty: bieg koni pobitych (Beaten Handicap).

— Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły gminie Lubno, w powiecie brzozowskim, na wewnętrzne urządzenie cerkwi, zapomogi w kwocie 50 zlr.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 25go: Po raz pierwszy: *Syn Korali*, komedia w 4 aktach, Alberta Delpit.

W niedzielę 26go: Trzeci wieczór humorystyczny Gustawa Fiszera. — Program: 1) „Josef Rajszower,” 2) „Pan kapral na urlopie,” 3) *Wujaszek Alfonsa*, 4) *Złoty cielec*.

Piwnice Grand Hotelu w Krakowie sprzedają Wina Bordeaux czerwone po cenie:

Table with wine prices: Panillac, Artisan de Listrac, St. Estephe S., Graves, Preignac. Columns for 1/2 butelki and 1 butelki.

— Dnia 23go maja pogoda; term. od 9-7 doszedł do 24-5 C. Barometr zwolna opada; o godzinie 7ej rano dnia 24go stan jego był 745-5 millim., term 16-0 C. — Wiatr wschodni.

— W sobotę d. 25go maja: śs. Urbana p. i Grzegorza.

Ruch umysłowy i artystyczny.

Z teatru. Jutro w sobotę po raz pierwszy: *Syn Korali*, komedia w 4 aktach, Alberta Delpit. — Nadzwyczajne powołanie, jakiego degnaje u nas p. Gustaw Fiszera, zniewoliło dyrekcję teatru do zatrudnienia ulubionego artysty jeszcze na dwa wieczorki humorystyczne, które się odbędą w niedzielę i we wtorek.

Program koncertu jubileuszowego, który z współudziałem panny R. Andrzejkiewiczówny, Dra Fr. Bylickiego, p. Hoeka, chóru włościań Bierzanowskich i orkiestry 13 pułku odbędzie się pod kierunkiem dyrektora Władysława Zeleńskiego dnia 31-go b. m. (w piątek) w ogrodzie strzeleckim, jest następujący: „Słowo wstępne”, „Polonez koncertowy na orkiestrę” Zeleńskiego, odgera orkiestra; „Fantazyja z tematów polskich na fortepian” Chopina z towarzyszeniem orkiestry, wykona Dr Fr. Bylicki; Wiersz

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with exchange rates and public securities prices for Kraków 24 maja. Columns for place, bid, and ask prices for various currencies and bonds.

okolicznościowy Dra Adama Asnyka; „Pieśni”, odśpiewa p. Ryta Andrzejkiewiczówna; „Rondo à la Mazur” Chopina, odgera Dr Fr. Bylicki; „Pieśni ludowe polskie”, wykona chór włościań z Bierzanowa; „Finale z symfonii” Dobrzyńskiego.

Dział ekonomiczny.

„Przewodnik Kółek rolniczych.”

Onegdaj pojawił się zeszyt I *Przewodnika Kółek rolniczych*, wydawany przez zarząd główny tegoż Towarzystwa, a redagowany przez pp. Dra Bronisława Dulebę i Ludwika Zielonkę. Zeszyt ten pod względem obfitości treści przedstawia się weale okazale, a niektóre wskazówki, zawarte w nim, jak o nasionach, o pobieraniu soli, o sprządaniu mydła z fabryki gorlickiej, o uwolnieniu sklepików utrzymywanych dla członków od podatku, w sprawie trafit, sprawozdanie z lustracji Kółek i t. d. są cennym materiałem dla Kółek.

Najbardziej zajmującym dla szerszej publiczności jest dział: „Co się dzieje w pojedynczych Kółkach?” Tu można zacytować mnóstwo dowodów, jaki pożytek przynosi Kółka tam, gdzie właściciele dóbr, duchowni lub nauczyciele sprawują się interesują i ludowi swej pomocy używają.

Oto Kółko w Woli rogowskiej, pow. dąbrowskim, w celu usunięcia zgubnych wpływów, nie dopuścił wrogo usposobionych obcoplemieńców do dzierżawy dóbr dworskich w Demblinie, ale członkowie Kółka wzięli sami w dzierżawę tamtejsze grunta dworskie, za roczny czynsz w kwocie 5.500 zlr. i zakupili tamże las za 3.200 zlr., wykazując tem samem dokładnie, co zespoleniemi siłami zdziałać potrafi Kółko. Członkowie tegoż Kółka wszystkie ubezpieczyli swe zabudowania w krakowskim Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń, na kwotę 20.625 zlr. Rozwój ten zawdzięcza Kółko Drowi Kwiatkowskiemu w Szezerowie, którego zarząd Kółka miejscowego w sprawozdaniu do zarządu głównego nazywa „dobrodziejem Kółka,” przewodziącemu p. Tamaszowi Wilkowi gospodarzowi i p. Wincentemu Pruszkowi nauczycielowi.

Drugi przykład, co może zdziałać Kółko, gdy niem zajmując się kto gorliwie, jest Golecowa w pow. brzozowskim. Włościanie tam nabrali przekonania, że „polskie ubranie piękniejsze jest, niż obcej mody malpowanie” i zaczynają pomalu w gminie zmieniać liche, tandetne fraczki i podarte żołnierskie płaszczki na swojskie płótnianki, sukmany i ciepłe kożuchy; a jak gdyby i serce pod owemi kożuchami żywy bić i pragnieby lepiej odczuwać zaczęło, uchwalili niezadługo potem, „aby żaden członek pod karą wykluczenia nie rozpoczął procesu sądowego bez poprzedniej porady Kółka i w tym względzie winien się do zapadłej na zgromadzeniu uchwały i rady zastosować” dalej żądaniem członkowi nie wolno zaciągać długu bez uznania przez Kółko potrzeby kredytu, „obowiązuja się członkowie prowadzić rachunki dochodów i wydatków gospodarstwa swojego i takowe po ukończeniu roku Kółku przedkładać” postanawiają także „aby Kółko pośredniczyło, względnie zajęło się hurtownią sprzedażą opałek, wyrabianych w Golecowie do 5000 rocznie i koszyków do 2000, a sprzedawanych dotychczas samopas po różnych jarmarkach i targach z wielką stratą i czasu i grosza.” Kółkiem tem zajmuje się X. Rudnicki.

Kółko znowu w Gębowie, pow. tarnobrzskim, liczące około 230 członków, założyło sklepik, który w roku 1884 wykazuje w obrocie blisko 4000 zlr., a w roku 1888 przeszło 10,000 zlr. — Sklepik stał się nadto składem miejscowych wyrobów miodel i kół do plugów przez co szczególnie w zimie przy braku zarobka niejednemu w gminie dostarcza sposobu do utrzymania. Urządzone przy sklepiku pożądana w każdej gminie apteczka, zakupując z apteki w Rozwadowie, z znacznym opustem nabywane materiały lecznicze, jak: synapizmy, papier Rigolot, papier Vlinsi, rumanek, miętę, szlax i wszelkie inne lecznicze ziółka; olejek rycynowy, różne maści, a niki, kapucyjskie krople i t. p. — Korzystne wpływy rozwijającego się coraz bardziej Kółka rolniczego zyskały uznanie zwierzchności gminy, która udzieliła Kółku hojny dar 500 zlr. i w domu urzędu gminnego lokal na sklepik Kółka.

W roku 1886 Kółko uchwalilo urządzenie dla nauki i przykładu innych, założenie wzorowej gospodni, co też uczynił gospodarz p. Jan Gil.

Oddawna żywione chęci zaprowadzenia i zorganizowania ochotniczej straży pożarnej zamienił zarząd Kółka rolniczego w czyn i z funduszów Kółka dał na ten cel 150 zlr.; równą kwotę przyczyniła się gmina, a Towarzystwo ubezpieczeń w Krakowie ofiarowało 70 zlr. Zakupiono tedy sikawkę za 150 zlr., beczkę do dowozu wody, zrobiona na miejscu, konewki płócienne i 15 strażaków opatrzone w helmy, pasy, trąby, pochodnie i toporki, zrobione tak, jak i odpowiednie mundurki, w Grębowie. Straż ta pod dowództwem członka Kółka rolniczego, p. Leopolda Prottinga, już przy kilku pożarach udowodniła swą użyteczność. Kółko szery także zamikowanie do pielęgnowania drzew i koszeniem składek wspólnych zasadzono drzewami różnego gatunku puste miejsca przed kościołem, szkołą i sklepikiem Kółka i miejsca te ogrodzono.

Obecnie postanowione zostało urządzenie cegielni kosztem Kółka na pastwisku gminnem. Kółkiem tem troskliwie się opiekującem założyciel p. Henryk Dolński.

Podobnie dodatnie rezultaty widzimy w Kółku istniejącem w Radzichowie, pow. żywieckim i w Łoszniewie, pow. trembowelskim, a z działaniem innych Kółek obiecuje redakcyja *Przewodnika* zapoznać nas w następnych zeszytach.

Kolej Lwowski-Czernowiecka.

Według *N. fr. Presse*, postanowilo ministerstwo objąć w zarząd państwa kolej Lwowski-Czernowiecka; odpowiedni reskrypt wydany zostanie w tych dniach do Towarzystwa; objęcie zarządu nastąpi na podstawie ustawy z r. 1877, zatem niezbędne będą merytoryczne rokowania, lecz odbędą się tylko rokowania względem urzędników i w sprawie kolei lokalnych, których zarząd ma także przejść do państwa. Rząd będzie prowadził zarząd i rachunki Towarzystwa. Wszystkie linie przydzielone zostaną Dyrekcji ruchu kolei państwowych we Lwowie.

Państwowa Rada kolejowa uchwaliła rezolucyę, zalecającą rządowi wniosek polskich członków, ujętymy na zeszlonocej sesji jesienniej w sprawie obniżenia taryfy dla transportów spirytusu. Nowy wniosek posła Struszkiewicza, wzywający rząd do objęcia w zarząd tak zw. nowej sieci Karola Ludwika, a mianowicie linii Lwów-Podwołoczyska i Krasne-Brody, które to linie pobierają subwencye ze skarbu państwowego, przekazała państwowa Rada kolejowa rządowi do zbadania i zdania sprawy na tegorocznej sesji jesienniej.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków dnia 24-go maja. Im bliższym jest czas zbiorów, tem smutniejsze przedstawiają się widoki dla naszych rolników, bo podczas gdy zaszły, zwłaszcza wiosenne, wskutek ciągłej posuchy marnieja, ceny zboża obniżają się tymczasem coraz więcej i wobec lepszych warunków innych konkurujących krajów, na teraz niema nawet nadziei odmaną na lepsze.

Na dzisiejszym targu na Kleparzu tendencya zniżkowa dalsze poczynia postępy, gdyż właściciele zboża, rachując się z istotnym stanem rzeczy, po niższych cenach wyzbywają swe zapasy. Z tego powodu ceny prawie wszystkich produktów obniżyły się, a pomimo to kupujący nie kwapią się z zakupem i dlatego odbył, jak był, tak i jest uciążliwy.

Placono za pszenicę białą od 7-60 do 8-; za czerwona od 7-50 do 7-90 zlr., za żółta od 7-50 do 7-90 zlr.; za żyto od 6-50 do 6-75 zlr.; za jęczmień od 6-40 do 7-; za owies od 6-50 do 7- zlr. (z akcyzą). — Wszystko za 100 kilogramów.

Od Administracyi „Czasu.”

Dla biednego Unity z Lubelskiego nadesłano pod lit. W. I. 5 zlr., F. P. z Bilczy 1 zlr.

Artykuły w dziale „Nadesłane” nie pochodzą od Redakcyi.

NADESŁANE. (70 4-6)

Ganzseiden bedruckte Foulards fl. 1-20 bis fl. 3-90 p. Met. (ca. 450 versch. Dessins) — vers. roben- und stückweise porto- und zollfrei in's Haus das Seidenfabrik-Depot G. Henneberg (K. u. K. Hofliefer.), Zürich. Muster umgehend. Briefe kosten 10 kr. Porto.

NADESŁANE. (1310 3-5)

Dr F. M. Głuchowski

b. lew. kliniki wewnętrznej prof. Korezyńskiego, b. lekarz praktykujący szpitala dla dzieci prof. Jakubowskiego i na oddziale chirurgicznym prof. Obalńskiego — ordynuje jako lekarz zakładowy w Rabce.

Sezon od 1 czerwca do 1 października.

NADESŁANE. (1381 4-4)

Wszeh nauk lekarskich

Dr Kazimierz Piatkiewicz b. operator kliniki chirurgicznej prof. Mikulicza i Rydygera w Krakowie i kliniki chorób kobiecych przy dworze prof. Breisky'ego w Wiedniu — ordynować będzie w tegorocznym sezonie w Rabce.

NADESŁANE. (1198 3-3)

Fürstenhof

internat leczniczy Dra Czerwińskiego (stacya Kapfenberg w Styrii) otwarty.

Telegramy własne „Czasu”.

Wiedeń 24 maja. Hrabstwo Romanowie Potocy przybędą dziś wieczór z Paryża do Wiednia. Zwiłki Alfreda Potockiego nadejdą tu 31 b. m. Towarzyszc im będą z Paryża wdowa i syn Józef. Zwiłki przelozone tu zostaną do innego wagonu i po dwóch dniach bez żadnych w Wiedniu uroczystości pogrzebowych ruszą dnia 3 czerwca do Łańcanta, dokąd przybędą 4 czerwca po południu. Zwiłkom towarzyszyć zdą będzie hrabina Alfredowa Potocka. Dnia 4 czerwca nastąpi w Łańcencie napród przeprowadzenia zwłok z kolei do kościoła, a dnia następnego (5 czerwca) pogrzeb i złożenie zwłok w grobach rodzinnych.

W kościele Saint Augustin w Paryżu odbyło się 21 b. m. żałobne nabożeństwo za spokój duszy s. p. Alfreda Potockiego.

Cesarz i Cesarzowa przesłali wdowie i Romanowi Potockiemu kondolencyjne telegramy, oraz wspaniale wieńce, które złożone zostały na trumnie umieszczonej w urządzonej żałobnej kaplicy w pałacu Branickich.

Berlin 24 maja. Grupy izbowe, w wyjątkiem centrum, urządzają bankiet parlamentarny dla Crispiego. Deputacya grup zainiosa Crispiemu zaproszenie.

Berlin 24 maja. Germania donosi, że Crispis żądał pomocy ks. Bismarka w kwestyi rzymskiej. Ks. Bismark spowodował Anstryę do zapamiętania się ponownie Watykanu względem uregulowania tej sprawy przez kongres europejski. Watykan jednak nie zgodził się na to, aby ją teraz rozstrzygać, gdyż pod aspicyami potrójnego przymierza kongres zmieniłby tylko ustawę gwarancyjną na międzynarodową.

Berlin 24 maja. Post żąda uzupełnienia ustaw socyalnych utworzeniem władz opiekuńczych nad robotnikami pod względem pracy i załatwiania wynikających sporów.

Berlin 24 maja. W Niemczech wzrasta znów strejk w niektórych miejscach Szlasku i Westfalii, mianowicie w Katowicach i w Dortmundzie.

Zofia 24 maja. Z powodu święta Cyryla i Metodego odbyły się wielkie owoce duchowieństwa, wojska i ludu dla księcia Ferdynanda.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 24 maja. Wiener Zig ogłasza ustawę o budowie kolei żelaznej z Jasła do Rzeszowa na koszt państwa, tudzież akt koncesyi w sprawie kolei lokalnej Lublana Stein.

Minister skarbu zamianował sekretarza prokuratorji skarbu Dra Stanisława Bełkowskiego radcą skarbowym, a adjuktka Dra Leona Men delsburga sekretarzem.

Praga 24 maja. Dyrekcya kolei konnej ogłasza, iż wysłała dzisiaj pilne zawiadomienie telegraficzne do Brukseli, oraz iż przedtem już była zdecydowana zgodzić się na pierwotne żądania służby tramwajowej na własną odpowiedzialność, zamierzając później postarać się o zatwierdzenie z Brukseli. Agitacye w celu wywołania zaburzenia między personelem służbowym spęły na niczem. Należy się spodziewać, iż dzisiaj jeszcze ruch regularny zostanie przywrócony.

Praga 24 maja. Ruch fabryczny w walcowniach w Hladnie został zawieszony skutkiem strejku i braku węgla.

Szef biura Towarzystwa przemysłu żelaznego wyjeżdża jutro do Kladna.

Do biura Towarzystwa węglowego nadeszły wiadomości zapowiadające na dzisiaj rozpoczęcie strejku w czterech sztybach Towarzystwa dla przemysłu żelaznego. Robotnicy żądają ośmiogodzinnej pracy dziennej.

W sztybach kolei państwowej i busztehradzkiej robotnicy zachowują się zupełnie spokojnie.

Strejkujący woźnicy kolei konnej żądają 12 godzinnej pracy dziennej oraz dymisji dyrektora.

Praga 24 maja. Strejk służby tramwajowej nie ustaje. Z Brukseli nadeszła depesza, w której donoszą, iż rezultat tamtejszych obrad Towarzystwa kolei konnej zostanie zakomunikowany w przeciągu dzisiejszego dnia. Strejkujący zachowują się spokojnie.

Donoszą z Kladna, iż robotnicy wszystkich kopalń przystąpili do zmywu, z wyjątkiem tylko kopalń należących do kolei państwowej, lubo i z tamąd nadchodzą wiadomości o dających się spozstrzeżać objawach strejku.

Berlin 24-go maja. Cesarz Wilhelm darował Crispiemu na znak szczególnej łaski swój portret olejny, oraz zamianował królewicza włoskiego rotmistrzem 13 pułku huzarów.

Berlin 24 maja. Wczoraj wieczór król włoski i królewicz byli u ambasadora hr. de Launay na obiedzie, na który otrzymali zaproszenia Herbert Bismark, Solms, Kendlall oraz niektórzy ambasadorowie. O godzinie 9 goście wstali od stołu, gdy zupełnie niespodzianie i ku wielkiemu zdziwieniu i radości króla Humberta zjawił się cesarz Wilhelm. Zabawiwszy mniej więcej 45 minut, cesarz wraz z królem wśród grzmiących okrzyków ludności pojedechali do zamku.

Upzejomość cesarza uważana jest za wielkie wyszczególnienie. Król Humbert wyjeżdża w niedzielę o godz. 5 po południu.

Poczdam 24 go maja. Król włoski zwiedził Friedenskirche i złożył wieńiec na trumnie Fryderyka III.

Berlin 24 maja. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu przyjęto w drugim czytaniu ustawę o zabezpieczeniu robotników na starość.

Po zamknięciu posiedzenia prezydent odczytał pismo ks. Bismarka, komunikujące telegram Izby rzymskiej do Crispiego w sprawie przyjęcia króla włoskiego w Berlinie. Prezydent zaznaczył, iż parlament przyjemnie jest dotknięty tą manifestacyą uczuć, oraz iż czuje się upoważnionym do wyrażenia w odpowiedni sposób radości z powodu istniejącego przymierza Niemiec i Włoch, będącego gwarancyją powszechnego pokoju.

Frankenstein oświadczył, iż stronnictwo jego przyłącza się do tej manifestacyi, z tem jednak zastrzeżeniem, iż nie przesądza to weale stanowiska centrum wobec kwestyi rzymskiej.

Berlin 24 maja. Zebranie murarzy uchwaliło powszechnie zaprzestać dzisiaj pracować, nawet u tych pracodawców, którzy zgodzili się na żądania.

Cieśle uchwaliли przeciągnąć strejk do poniedziałku.

Dortmund 24 maja. Rokowania posła Hammachera z komitetem strejkujących robotników pozostały bez skutku, ponieważ komitet obstawał przy rozszerzeniu ustępstw przyznanych na zebraniu w Essen.

W okręgach Dortmund, Herne i Steele znnowa przyjmują coraz większe rozmiary.

Dortmund 24 maja. Wydział Towarzystwa dla popierania górnictwa postanowił dać oświadczenie, iż jak dotychczas, tak i nadal trzymać się będzie umowy zawartej w Essen d. 18 b. m., iż wiernie spełni wszystkie obowiązki, lecz pod żadnym względem nie da się namówić do dalszych ustępstw.

Zwickau 24 maja. Zebranie 1500 robotników uchwaliło obniżyć żądane podwyższenie płacy do 20%. Reprezentanci kopalń zgodzili się na 10% jako ostateczną granicę, następnie na dziesięciogodzinną pracę dzienną i podwyższenie płacy o 50% za nadzwyczajne roboty w kopalniach oraz na uwzględnienie innych żądań robotników.

Zebranie poleciło komitetowi znieść się z reprezentantami kopalń i uchwaliło nie rozpoczynać robot, póki układy nie zostaną ukończone.

Rzym 24 maja. Robotnicy na polach ryżowych w pobliżu miasta Medicina zaprzestały pracować, a napadli na pięć sklepów z pieczywem, zrabowali je. Kilka osób zostało aresztowanych. Strejk w okolicach Medyolanu zbliża się ku końcowi.

Riforma oświadcza, iż toasty króla Humberta i cesarza Wilhelma wyrażają jasno idee, iż obie dynastye identyfikują swoją sprawę ze sprawą swych narodów. Powołanie obu dynastyi, powiada dziennik, jest wskazane przez Opatrzność.

Paryż 24 maja. Skutkiem ponownego rozszerzenia śledztwa trybunał państwowy prawdopodobnie przed końcem sierpnia nie przystąpi do wydania wyroku na Boulanger'a.

Londyn 24 maja. Burmistrz Dublina i innych miast wręczyli Parnellowi adres, w którym wnoszą mu z powodu odparcia wymierzonych przeciw niemu oszczerstw.

Parnell oświadczył, iż nigdy nie uważał komisji sądowej za sprawiedliwy trybunał dla jego sprawy; jest on przekonany, iż wyrok historyi będzie pomyślnym dla Irlandyi.

Petersburg 24 maja. Wczoraj o godzinie 2 po południu przybył tutaj Szach perski i powitany został na dworcu przez cesarza Aleksandra, cesarzewicza i w. księcia. Straż honorowa powitała przybywającego honorami wojskowymi, poezem cesarz wraz z szachem udali się przez wspaniale przybraną ulicę Newskij prospekt do pałacu zimowego. Garnizon witał przy szpalera, a publiczność z entuzjazmem tworzyła cary i szacha.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 24 maja 2 godz. 30 min. popołudniu.

Table with telegraphic rates for various locations and currencies, including London, Berlin, and Vienna.

Uposobienie giełdy: stałe.

Table with Berlin 24 maja exchange rates for various currencies and bonds.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Klobukowski.

Table with exchange rates and public securities prices for Kraków 24 maja. Columns for place, bid, and ask prices for various currencies and bonds.

Table with exchange rates and public securities prices for Wiedeń 23 maja. Columns for place, bid, and ask prices for various currencies and bonds.

Table with exchange rates and public securities prices for various locations. Columns for place, bid, and ask prices for various currencies and bonds.

Table with exchange rates and public securities prices for various locations. Columns for place, bid, and ask prices for various currencies and bonds.

Table with exchange rates and public securities prices for various locations. Columns for place, bid, and ask prices for various currencies and bonds.

Nowenna solenna

z modlitwami według potrzeb bieżących czasów na cześć Przenajświętszej Maryi Panny, wspomóżycielki chrześcian. Dochód ze sprzedaży na zakłady naukowo-wychowawcze i dobroczynne X. Jana Bosco. Cena 10 ct., z przesyłką pocztową 12 ct. Do nabycia w Administracji „Czasu“ w Krakowie.

Pisarze Banku pobożnego w Krakowie

podają do publicznej wiadomości, że wydana przez nich dnia 1 kwietnia 1887 r. Nr. 717 karta zastawnicza na klejnoty, wedle oświadczenia zgłaszającego się po zastaw zaginęła, i wyzują wszystkich interesowanych, aby najdalej do 1 listopada 1889 r. w Banku pobożnym w Krakowie prawa swoje do zastawu tem pewnie wykazali, ponieważ w razie przeciwnym po upływie tego czasu zastaw rzeczony osobie zgłaszającej się niezawodnie wydanym będzie. (1407-12) Kraków dnia 23 maja 1889 r. Pisarze Banku Pobożnego: X. E. Sieniewicz, Antoni Ryszard.

Nauczycielka Polka

poszukuje posady do udzielania początków języka polskiego, francuskiego, niemieckiego, fortepianu i robot ręcznych. — Adres: C. D. Nr. 11 poste restante Kraków. (1409-13)

Bzadca Poznańczyk, kawaler, w średnim wieku, z wyższym wykształceniem, nadzwyczaj dzielny w swoim zawodzie, obecnie na posadzie, który chlubnymi świadectwami z dłuższego pobytu wykazać się może, poszukuje od 1 lipca r. b. lub później posady. Łaskawe oferty uprasza na desiat pod „Dominium Bielawy p. Pakość, Provinz Posen.“ (1404-13)

LOUVRE poszukuje PANNY do Magazynu uzdolnionej do sprzedaży. (1406-13) Sukienice Nr. 16. Tamże wielka ilość pak i pudeł do sprzedania. Zgłosić się od godz. 1 do 4.

ZAKŁAD WYROBÓW RYMARSKICH I SIODLARSKICH, Ludwika Makowskiego w Krakowie, ul. św. Tomasza Nr. 20, poleca Szan. Publiczności wielki wybór szorów angielskich, chomut krakowskich i siodeł, także ma na składzie szory i siodełka używane, chomuta do robot ciężarowych, pasy używane do maszyn i wszelkie przybory do podróży. Pojemniej wszelkich robót w zakresie tego fachu wchodzących i uskutecznia je punktualnie, po umiarkowanych cenach. (1405-13)

Bydła pięknie opasione go sznurki pięćdziesiąt, jest zaraz do sprzedania w dobrach Lublinie, stacya kolei Oleszyce (na linii Jarosław Sokal) ostatnia poczta Cieszanów. (1422-13)

OBWIESZCZENIE. L. 10989. (1419-12) Gmina miasta Krakowa potrzebuje wadzić na czas od 1go października 1889 r. do 30 września 1890 r. dla szkół, zakładów miejskich i akcyzowych około 746.000 kilogramów węgla kamiennego w dobrym gatunku i około 600 metr. sześciennych drzewa sosnowego, suchego w grubych szczapach. Tak węgla jak i drzewo obowiązani będą przedsiębiorcy odwieść na miejsce przeznaczania, ustawić tamże, a po odbiorze wnieść do piwnicy lub komory. Magistrat zwraca przeto PP. Przedsiębiorców, aby na powyższe dostawy złożyli opieczetowane deklaracje — w dniu 3 czerwca r. b. o godzinie 12ej w południe, w wydziale ekonomicznym Magistratu, a zarazem oznajmia, iż po tym terminie deklaracje nie będą przyjmowane. Deklaracje winny być znacznikiem stempowym na 50 cent. zaopatrzone i znaczek ten winien być pierwszym wierszem przepisany. Ceny w deklaracjach mają być wyraźnie słowami i liczbami wypisane. Aby zaś zapobiedz składaniu deklaracji nieodpowiednich co do osnowy, przygotowano odpowiednie druki, które zgłaszającym się w biurze ekonomicznym Magistratu wydawane będą. Wadym na dostawę węgla kamiennego 500 zlr., zaś na dostawę drzewa 300 zlr., złożyć należy w kasie miejskiej, która odbior i kopercie deklaracji poświadczy. Bliższe warunki dostawy przejrzed można w biurze ekonomicznym Magistratu, w godzinach urzędowych, od 11 godziny przed południem. Z Magistratu stoł. król. miasta Krakowa, dnia 17 maja 1889 r.

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dr. Władysława Miłkowskiego w Krakowie wyszły świeżo:

Rekolekcye O. Tomasza Młodzianowskiego, Tow. Jez., spolszczył X. Antoni Chmielowski. Str. 240 w 8-ct. Cena egzemplarza 1 zlr. 50 ct. z przesyłką 0 15 ct. więcej. (1895-24)

Dnia 27 maja 1889 r. i następnym dni odbędzie się w Rakowcu, w Starostwie Podhajeckim dobrowolna licytacya stajni, koni roboczych, wołów, krów, jałownika i sprzętów gospodarskich. (1410)

ŚWIEŻA WODE „Czigielka“ ze zdroju Ludwika, zaliczoną do najsilniejszych w Europie szesaw słonoalkalicznych jod zawierających, rozsyła główny skład wywozowy p. firmą Alojzy Muszyński w Grybowie. (1417-12)

Une Insitutrice française noble, cathol., 40 ans, très distinguée, diplômée s. priem, maitresse, parlant très bien l'anglais, 3 ans dans la demiere place, où elle achève une education, desire se replacer dans une famille aristocratique. (1891-23)

Institutrice Anglaise 24 ans, cathol., diplômée, connaissant très bien le français et le dessin, a'doicte maitresse, désire se placer du 1er juillet. Institutrices et Bonnes Polonaises, Allemandes et Françaises cherchent également des places par l'Agence Teysandier à Posen.

Realność składająca się z domu piętrowego, oficyny, stajni, wozowni i t. d. oraz ogrodu, a względnie obszernej parceli pod budowę, przy ulicy Karłowickiej w Krakowie położona, jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość w kancelaryi adwokackiej p. Dra Józefa Kopffa w Krakowie, przy ulicy Stolarskiej pod Nr. 15. (1342-26) Pośrednictwo wykluczone.

Najstarsza, pierwsza i najwięk. c. k. uprz.

fabryka tow. cementow. Portland cement z Perlmoos, Kufsteinskie wapno hydrauliczne, Gips sztukateryjny z Schottwien, Gips alabastrowy z Schottwien, Cement. płyty trotoarowe na wjazdy, kuchnie, przedsiönki, ganki itp. Marmur. płyty mozaikowe na przedsiönki, ganki, kuchnie i t. d. i t. d., również [523-8-12] Wkładane płyty marmurowe mozaikowe, bar. dobrze szlifowane, także polerowane. Betonowania, urządzenia stajenne, rynnny kanałowe, urządzenia wychodkowe, obramowania studzienne i t. d. JOS. NEUMÜLLER & COMP. w Wiedniu, Wieden, Wienstrasse Nr. 3. Cenniki darmo i opłatnie!

Röslera woda na zęby i do ust jest niezaprzeczenie najlepszym środkiem na ból zębów oraz do utrzymania i czyszczenia zębów. Ta oddawna wypróbowana i słynnie uznana woda do ust usuwa z ust równocześnie wszelką niemłą woń. 1 flaszka 35 ct. R. Tüchler, aptekarz W. Röslera's Nachfolger w Wiedniu, I., Regierungs-gasse 4. Tylko prawdziwa w Krakowie u E. Stockmanna aptek., A. Siedleckiego aptek., W. Rodka aptek.; w J. 610 u Romualda Palcha, aptek.; w Kołomyi u W. Dąbrowskiego. (59 69)

Dra Fr. LENGIELA BALSAM BRZOZOWY. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli pien przebijamy, znanym jest od niepamiętnych czasów, jako najlepszy środek napędzający; — jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wynalazcy zostanie przyrządzony w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku. [83 12] Jeżeli posmarujemy wiozorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie niezauważalnie skóra, która przez to staje się bielutką i delikatną. Balsam ten wygląda zmarszczki i blizny z osy pozostaje na twarzy i nadaje jej miłodrogą barwę; orze przywraca białosć, delikatność i świeżość, usuwa w bardzo krótkim czasie piegę, plamy wątrobia, czarwonosć nosa, przyszyk i wszelkie inne nieczystości cery. — Cena słoika z opisem sżycia 1 zlr. 50 ct. Do nabycia w Krakowie w apt. W. Rodka.

Wszystkie ustawy o wykupnie propinacyi

Jako to: Ustawa kraj. z 26 stycznia 1889 r. „z 30 grudnia 1875 r. Cesar. patent z 8 listopada 1853 r. „z 25 września 1850 r. itd. w dosłownym tekście autentycznym wraz z objaśniającym komentarzem znajdującym się w rozprawie Dra Malachowskiego: „O Ingerencyi sądów przy zniesieniu prawa propinacyi.“ wydanej nakładem KSIĘGARNI SEYFARTHA I CZAJKOWSKIEGO. Do nabycia we wszystkich księgarniach we Lwowie i na prowincyi. Cena 1 zlr., z przesyłką pocztową 1 zlr. 15 ct. (1414-14)

RYMANÓW ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY,

dla osób skroflicznych, anemicznych i osłabionych, — położony w ziemi Sanockiej, w uroczej dolinie karpackiej wśród lasów szpilkowych, — otwartym zostaje z dniem 20 maja, od którego to dnia po dzień 30 czerwca i od 15 sierpnia ceny pomieszek o 1/3 części tańsze. Od taksy tylko te osoby, opatrzone legalnym świadectwem ubóstwa, będą uwolnione, które przybędą do Zakładu przed 20 czerwca. Od stacyi „Rymanów“ kolei Transwersalnej, oddalanej od Zakładu o 6 kilometrów, kursują wózki i powozy, których woźnice oznaczeni są znakiem Zakładu (herb Piława), za inne Zakład odpowiedzialności nie bierze. — Lekarzem zakładowym jest Dr. Józef Dukiel, mieszkający w Zakładzie w domu własnym. — Zakład rozsyła wodę mineralną ze wszystkich 3 źródeł, sól leczniczą do użytku wewnętrznego i zewnętrznego, tudzież ług bromo-jodowy. (1173-45) Wszelkich objaśnień udziela Dyrekcya Zakładu zdrojowo-kapieżlowego w Rymanowie.

OTTO FOERSTER w Tarnowie,

ma zaszczyt oznajmić, że dnia 13 maja b. r. otworzył drugą filię handlu pod firmą Otto Foerster i Spółka

OTTO FOERSTER i Spółka w Jarosławiu,

na Krakowskim Przedmieściu Nr. 76. Poleca Szanownej Publiczności swój skład prawdziwych lnianych płócien, rączników, chustek do nosa, nakryć szelkowych, białych szczytyngów i dymek, kolorowych perkalów, drelichów i obć na meble, angielskich płócienek.

Własny wyrób MĘSKIEJ I DAMSKIEJ BIELIZNY i wielki wybór POŃCZOCH, SKARPETEK, MAJTEK I KAFTANIKÓW TRYKOTOWYCH.

Wielka ilość flaneli, sukien, kortów, wełnianych materyj, różnych podszewek, dywanów i sukien na podłogi, kocyków, kołder i kap na łóżka, firanek, barchanów, pledów, chustek, szalów itp.

Na żądanie przesyła cenniki i próbki opłatnie. (Za przedruk nie płaci się). [1388-23] Otto Foerster w Tarnowie.

GAEDEKEGO rozpuszczone pudrowe kakao P. W. Gaedkego w Hamburgu, odznacza się przed znanymi markami delikatniejszym zapachem, łatwiejszą rozpuszczalnością, łatwiejszą strawnością obok miernej ceny i jest do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych i lakości, składach aptecznych, aptekach i cukierniach. — Należy żądać Gaedkego [1072-6-10]

KAKAO. We wszystkich składach Perfum, Aptekarzy, Drogistów i Fryzjerów znajduje się Puder ryżowy specjalnie PRZYGOLOWANY z BISMUTEM Przez OHM FAY, Fabrykanta Perfum PARYŻ, 9, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ [837-32]

200.000 zlr. w. a. można wygrać tylko 6 1/2 zlr. 1864 r. Główna wygr. 150.000 zlr. wal. a. Ciggnienie 27 czerwca!

Król. węgier. państwowej loteryi dobroczynnej tylko 2 zlr. los, 50 na 10 sztuk jeden los darmo. Ciggnienie 27 czerwca!

Główna wygrana 60.000 zlr. węgierskiej renty papierowej. Cała promesa 1864 r. i jeden los państwowy razem tylko 6 1/2 zlr. (1857-22) WECHSELSTUBEN- AKTIEN- GESELLSCHAFT Wien, Wellzeile 10. „MERCUR“ Wien, Strobelgas. 2.

Co tylko opuściło prasę dzieło Dra Zieleniewskiego: Słownik bibliograficzno-balneologiczny polskich zakładów: zdrojowo-kapieżlowych, wodoleczniczych, klimatycznych itd. w Krakowie 1889 roku, 8vo maj., str. X. i 170. Cena zlr. 2-30. (1246-3-3)

MIESZKANIE LETNIE na Woli Justowskiej

składające się z 2ch pokoi i wspólnej kuchni — jest zaraz na całe lato do wynajęcia. — Bliższa wadomość przy ulicy Długiej pod L. 82. [1316-3-3]

Hotel Londyński w Krakowie na Stradomiu,

stacya tramwaju, w śródmieściu w pobliżu części handlowej położony, został w drodze kupna przez podpisane nabyty, zupełnie odnowiony i gustownie urządzone. Pokoje począwszy od 80 ct. do 2 zlr. za dobę bez doliczenia obsługi. Poleca się zatem Szan. Podróżującym z zapewnieniem najlepszej i najtańszej obsługi. W hotelu są także stajnie i mieszkanie kawalerskie z urządzeniem Salomon Wasserberger, handlarz win. 1148 7 36)

Poszukuje się do Hamburga

z 1 czerwca, w danym razie wcześniej, zdolnego subiekta, kawalera, z bardzo dobrymi świadectwami. Tenże musi bezwarunkowo władać dokładnie językiem polskim w mowie i piśmie. Oferty z dołączeniem fotografii przyjmujcie pod liter. H. M. 1052 firma Rudolf Mosse w Hamburgu. (1358-2-2)

Hotel „z. Österreichischen Hof“

pierwszorzędny (1331-2-4) w Wiedniu, I. Rothenthurmstrasse i Fleischmarkt Nr. 2 (w środku miasta) poleca gustowne apartamenty, tudzież pojedyncze pokoje od 1 zlr. wwyż. — Kapiele, telefon w domu. D.uskonala restauracya. F. Sandmeier, właściciel hotelu.

Pianina Blüthnera i Prokscha, nowe, są do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Długiej pod Nr. 46 w Krakowie. (1317-3-3)

ANASTAZY HOLIK zegarmistrz w Krakowie, ul. Szewska 7, poleca Szanownej Publiczności swój SKŁAD ZEGARÓW I ZEGARKÓW wszelkiego rodzaju z najlepszych fabryk szwajcarskich i francuskich. Przyjmuje również wszelkie naprawy i wykonywa je do kładnie za poleceniem. Ceny najprzystępniejsze, rzetelna obsługa, ściśle dotrzymanie terminu oznaczonego przy powierzeniu mu roboty. (1263-56-1) Szkatułki grające melodey polskie, najstosowniejsze na podarki, znajdują się na składzie.

Buraków pastewnych nasienie Quadinburskie — świeże i pewne, — w gatunkach: Oberadorfskie, Leutowickie, Mamuth, i flaszowate I kilo po 55 ct. poleca J. Balsiewicz, Skład Nasion w Bochni. (1112-10-12)

OBECNIE wyrób tak udoskonalono, że przewyższa swoj. dobroc. prawdziwy francuski R.golo. AUSTRIA Aprobowany i polecony p. Krak. Tow. Lekarskie. W szpitalach przyjęty. SYNAPISMOWY PAPIER Do nabycia w aptekach w kraju i zagranicą. Düsseldorfska fabryka (765-24) Musztardy i Octu winnego i owocowego Jana Lebenszteina w Krakowie.

ORTOPEDYCZNY ZAKŁAD LECZNICZY Salzburg-Parsch, (824-8)

odległy 15 minut od śródmieścia. Przyjęcie i lekarskie opatrywanie oszpeceń ciała, skrzywienia, zrosnięcia i skrzywienia kości i stawów, skurczenia i ściegnięcia ścięgien, nienależna mięśni, porażen i osłabienia ciała. Bardzo korzystne osunki powietrza, wody, niefałszowanej żywności, równina, góra, lasy szpilkowe, bardzo łagodna zima, połączenie zupełnie wolne od wiatru. Basen do pływania, gimnastyka, dobre siły nancyzolskie w naukach, językach i muzyce. Tanis ceny. Prospekta z zakładu. Dr. Breyer-Konrad.

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Ringstrasse, Franz-Josefs Quai. Wielki pierwszorzędny hotel. 300 pokoi i saloów [od 1 zlr. wwyż], winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów [także „Czas“]. Wspaniałe podzwone oszklone. Kapiele Dunajowe i biuro tel.-gr. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus kolejowych. Przy dłuższym pobycie zniżone ceny. [1217-5-104]

Najwyższe odznaczenia na pierwszych wystawach światowych od roku 1847 począwszy. Należy zawsze żądać wyraźnie: Liebig'a Company EKSTRAKT MIĘSNY. Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok wyrażony podpis: Liebig na etykiecie każdego słoika w niebieskiej barwie się znajduje. Główny skład Towarzystwa Liebiga (Compagnie Liebig) dla Austrii-Węgier: Karol Berck, c. k. austr. nadworny dostawca w Wiedniu, I. Wollzeile 9. Do nabycia we wszystkich większych handlach towarów korzennych, lakości i towarów aptekarskich, tudzież we wszystkich aptekach. Najwyższe odznaczenia na pierwszych wystawach światowych od roku 1847 począwszy. (404-5-12)

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY c. k. austriackich kolei państwowych w Galicyi.

Wyjazd z Krakowa koleją północną przez Bonarkę 9 godz. rano do Żywca, Bielska-Bielska, Cieszyzna, Budapesztu, Zwardonia, Wiednia, Nowego Sącza, Chyrowa, Strzja, Lwowa, Husiatyna, Żywiec, Strzja, Lwowa, Husiatyna, Żywiec, Bielska, Cieszyzna, Wiednia, Zwardonia, Budapesztu. 6 godz. 2 min. rano z Budapesztu, Cieszyzna, Zwardonia, Wiednia, Żywiec, Husiatyna, Lwowa, Strzja, Chyrowa, Nowego Sącza; 4 g. 2 m. po poł. z Wiednia, Budapesztu, Zwardonia Cieszyzna, Bielska-Białe, Husiatyna, Lwowa, Strzja, Chyrowa, Nowego Sącza. Wyjazd z Krakowa koleją Karola Ludwika przez Płaszów (zmiana wagonów w Płaszowie) 6 g. 15 minut rano do Żywca, Bielska-Białe, Wiednia. Wyjazd z Podgórze-Płaszowa 6 g. 35 m. rano do Oświęcimia, Wrocławia, Żywca, Bielska-Białe, Wiednia; 6 g. 28 m. rano do Żywca, Bielska-Białe, Cieszyzna, Budapesztu, Zwardonia, Wiednia, Nowego Sącza, Chyrowa, Strzja, Lwowa, Husiatyna; 3 g. 3 m. po południu do Oświęcimia, Wiednia, 7 g. 28 m. wieczór do Nowego Sącza, Chyrowa, Strzja, Lwowa, Husiatyna, Żywiec, Bielska, Cieszyzna, Wiednia, Zwardonia, Budapesztu; Wyjazd z Tarnowa 4 g. 56 minut rano do Suchy, Żywca, Orłowa, Koszów; 10 g. 2 m. przed południem do Zagórze, Chyrowa, Nowego Sącza; 2 g. 2 min. po południu do Zagórze, Chyrowa, Nowego Sącza. Uwaga. Przyjazdy i wyjazdy do i z Krakowa koleją północną podane są według punktu prажyjskiego, wszelkie inne zaś według punktu katedra budaapeszteńskiego. (895-23-1) Plakat rozkładu jazdy linii galicyjskich jest do nabycia na stacyach c. k. austr. kolei państwowych po onie 6 cent. Przyjazd do Krakowa kol. północną przez Bonarkę 6 godz. 2 min. rano z Budapesztu, Cieszyzna, Zwardonia, Wiednia, Żywiec, Husiatyna, Lwowa, Strzja, Chyrowa, Nowego Sącza; 4 g. 2 m. po poł. z Wiednia, Budapesztu, Zwardonia Cieszyzna, Bielska-Białe, Husiatyna, Lwowa, Strzja, Chyrowa, Nowego Sącza; 9 godz. 38 min. wieczór z Oświęcimia, Żywiec. Przyjazd do Krakowa koleją Karola Ludwika przez Płaszów (zmiana wagonów w Płaszowie) 9 godz. 38 min. wieczór z Oświęcimia, Żywiec. Przyjazd do Podgórze-Płaszowa 6 g. 17 min. rano z Budapesztu, Cieszyzna, Zwardonia, Wiednia, Żywiec, Husiatyna, Lwowa, Strzja, Chyrowa, Nowego Sącza; 10 g. 30 m. przed południem z Wiednia, Wrocławia, Oświęcimia; 4 g. 12 m. po południu z Wiednia, Budapesztu, Zwardonia, Cieszyzna Bielska-Białe, Husiatyna, Lwowa, Strzja, Chyrowa, Nowego Sącza; 9 g. 17 m. wieczór z Oświęcimia, Żywiec. Przyjazd do Tarnowa 12 g. 15 m. w nocy z Nowego Sącza, Chyrowa, Zagórze; 11 g. 22 m. przed południem z N. Sącza, Chyrowa, Zagórze; 7 g. 40 min. wieczór z Koszów, Orłowa, Żywca, Suchy, Chyrowa, Zagórze.